
Amerika Jau Pradeda Pavargti ADELAIDĖJE LEI

Nuo 1945 metų, t.y. nuo karo pabaigos, Amerikos Jungtinės val­
stybės yra vienokia ar kitokia forma dovanojusios kiliems 
kraštams viso 60 milijardų dolerių. Tų pinigų pagalba buvo pra­
dėta atstatyti karo sugriauta Europa, Japonija ir kiti kraštai.

yra riebus paršiukas. Tie tuo labai 
dažnai patiki, kol nusvyla, bet kol 
nusvyla, tai sovietai jau būna 
gerokai sudrumstę vandenį tuose 
kraštuose, Egiptas ir Iranas yra 
geri pavyzdžiai.

Rusija pradėjo “remti” atsiliku­
sius kraštus maždaug prieš 5 me­
tus. Per tą laiką tam reikalui išlei­
do nepilnus 2 milijardus dolerių. 
Bet ir tos, palyginti neperdidelės 
sumos anaiptol negalima lyginti 
su amerikiečių parama. Ameri­
kiečių parama yra didžiąja dalimi 
dovanos formoje. Duota ir dova­
nota. Rusija gi remia kitus kraštus 
arba paskolas forma (grąžintina 
alio i 2 iki 3o metų) arba tiekda­
mi militarinę pagelbą ginklais, ku- 
iie jiems patiems dažnai būna pa­
senę. Siunčiamos prekės dažnai 
yra iŠ okupuotų satelitinių karštų, 
taigi aiškiai vogtos.

Kokia išeitis, kad Amerika ne­
nustotų ūpo ir atsilikę Azijos ir 
Afrikos kraštai visdėlto gau­
tų reikalingą paramą savo eko­
nomijai plėsti ir politiškai bei

Tais pinigais remiamos draugiš­
kos Vakarams arba bent neutra­
lios, bet ekoomniškai ir militariš- 
ka. atšil.kusios valstybės visame 
pasauly. Vargiai ar yra koks nors 
tarptautinio pobūdžio reikalas, kur 
amerikiečiai' neprisidėtų finansiš­
kai.. Bet dabar amerikiečiai nori, 
kad kiti karštai, kurie jau ekono­
miškai po karo atsigavo ir tvir­
tai stovi art kajų, pradėtų dalintis

Gruodžio 6 d. Romoje, kun. dr. 
P. Jatulis minėjo 25 metų kuni­
gystės jubiliejų. Mišias aukojo 
šv. Juozapo bažnyčioje, kur rek­
toriauja kun. dr. J. Bičiūnas. Mi­
šiose dalyvavo vysk. Padolskis, 
prel. Tulaba, lietuvių diplomatai ir 
vietos lietuviai. Kun. dr. P. Jatulis, 
buvęs Adelaidės liet, kapelionas, 
šiuo metu yra pasitraukęs iš Va­
tikano radio pranešėjo pareigų ir 
rašo lietuvio kardinolo Jurgio Ra­
dvilos biografiją. Šiai biografijai 
medžiagos gana daug randasi Va­
tikano archyvuose.

militariškai liktų Vakarų 
sėje.
Ekononi’slai nurodo, kad 

būtų galima pas.'ekti, jei v 
valstybės, kurios ekonomiškai yra 
st prios (JAV, Anglų dominijos ir 
Vakarų Europos kraštai) skirtų 
paramą iš savo tautinių pa­
jamų atsilikusiems kraštams kel­
ti.

Iš tų įnašų būtų galima kelerio­
pai padidinti Pasaulinio Banko ka­
pitalą ir kapitalą Tarptautinio 
Monetarinio Fondo, kurie būtų 
pajėgūs keleriopai daugiau inves­
tuoti j atsilikusius kraštus.

Australija šiuo metu dalyvauja 
Colombo plane ir prisideda kas­
met 6 milijonų svarų suma. Eko­
nomistų nuomone Australija tu­
rėtų prisidėti 60 milijonų suma, 
kas sudarytų apie \% tautinių 
pajamų, ir tas Australijai nebūtų 
per sunki našta. Panašiai yra ir 
su kitais kraštais

Jei paramą teikiančios valsty- 
1 bes ir jaustų iš karto šiokį tokį 
įtempimą, tas įtempimas greit bū­
tų išlygintas dėl pagyvėjusios 
prekybos su nuolat ekonomiškai 
stiprėjančiais, bet šiuo tarpu dar 
atsilikusiais kraštais.

pu-
D1MAS GAUTAS

Iš Adelaidės informuojama, kad j 
Adelaidės arkivyskupas davė lei­
dimą lietuvių parapijos name ruo-Į 
siamoje koplyčioje laikyti lietu­
viams pamaldas. Besirūpindami. 
tautine parapija, Adelaidės lietu­
viai katalikai gavo leidimą Savo 
tautinei bažnyčiai. Šita žinia yra 
istorinė žinia lietuvių katalikų gy­
venime ne tik Adelaidėje, bet ir 
visoje Australijoje. Padarytas pir­
mas svarbus žingsnis gautine i 
lietuviškai parapijai Adelaidėje, 
fenka tikrai nuoširdžiai pasidžiau 
gti Adelaidės lietuvių kapeliono 
k- J. Kungio pavyzdinga inicia­
tyvu ir Parapijos Tarybos nuošir­
džia pagelba organizuojant pirmą­
ją lietuvišką tautinę parapiją Au­
stralijoje. Sutikdami šią žinią, j11 
džiaugiamės, kad lietuviškas ka­
talikiškas gyvenimas Adelaidėje 
sparčiai žengia teisingu keliu. Ti­
kimės, kad netrukus Adelaidės lie­
tuvių parapija gaus visas reikalin­
gas tautinei lietuvių parapijai tei­
ses. Y’enas iš esminių žingsnių jau 
padarytas — duotas leidimas tau­
tinei

Tanganykos Afrikos Tautinės Unijos ministeriu pirmininku išrinktas katalikas J. Nyere. Čia matome 
naują pirmininką triumfuojantį po rinkimų.

STEBUKLŲ
PRADŽIAReligija Ir Politika

Į JAV prezidento rinkimų kom-t nnedy randa maždaug vienodai 
paniją vis daugiau prasikiša kandi- šalininkų, 
dato į prezidentus religinis įsitiki-' 
nimas. Priešrinkiminėje propagar.-j t; 
doje šis m'omentas pradeda įgau­
ti gana ryškų atspalvį. H. Hum­
phrey buvo pirmasis demokratas, 
kuris pasiskelbė esąs kandidatas į 
prezidentus- Jis gyrėsi nurungsiąs 
respublikoną Nixoną rinkimuose.
Sausio 2 pasiskelbė ir sen. Ke­
nedy. Tai labiausiai išgarsintas 
kandidatas, nes jis katalikas. Kaip 
tik dėl to jis labiausiai nepriimti­
nas tokiem demokratam kaip Ste­
vensonas, Rooseveltienė.

Bet Gallupo institutas rodo kad 
tarp balsuotojų Nixonas Ir Ke-

Kennedy šalininkai turi tvir- 
argumentą: jei bus Kennedy, 
daugumas katalikų pabalsuosią 
Kennedy ir tokiu būdu jų bal- 
bus atitraukti nuo rcspubliko-

PAVERGTŲJŲ PADĖTIS
Pavergtųjų Europos Tautų delegacijos šiuo metu veikia Londone, 
Paryžiuje, Bonnoje, Romoje, Stockholme, Kopenhagoje. Šalia dele­
gacijų veikia biurai Londone, Paryžiuje ir Bonnoje. Biurai turi ap­
mokamą personalą ir atlieka techniškus darbus.

su jais ta finansine našta i960 
metais Amerika sumažino paramą 
užsienio kraštams vienu milijardu 
dolerių. Bet spec'alistai ekonomis­
tai (anglų B. Ward ir kiti) randa, 
kad atsitikusiems kraštams, ypač 
Azijoj, ekonomines paramos šiuo 
melu reiktų apie 5 milijardus do­
lerių kasmet, kad tie kraštai galė­
tų normaliai vystytis ir kilti ir, 
laikui bėgant atsistotų ekonomiš­
kai tvirtai ant kojų.

Tiesą sakant, Amerikos para­
ma kitiems kraštams niekad ne- 
piašjko 2% Amerikos tautinės 
gamybos programos. Tai nėra 
joks įsitempimas iki kraštutinu­
mo. Šiuo metu rėmimui kitų 
kraštų Amerika išleidžia ma­
žiau 1% savo tautinių pajamų.
Kas Amerikos tiek vadovaujan­

čius ekoniminiam gyvenimui žmo­
nes, tiek platesnę publiką pykina, i 
tai yra tas faktas, kad daug kraš­
tų (v. Europos ir Japonijos), ku 
riuos Amerika pc T-iro .pastatė ar t 
kojų, dabar darosi Amerikai rim­
tais konkurentais tarptautinėj pre­
kyboj Tie kraštai jau tiek sustip­
rėję, kad gali ir patys prisidėti 
prie kėlimo atsilikusių kraštų, bet 
pakankamu mastu vengia prisidė­
ti ir senu papratimu galvoja, kad 
ta “privilegija” remti kitus prik­
lauso tik Amerikai.

Šiuo metu tiesioginės paramos 
ir investacijų forma įvairūs 
kraštai kasmet “sausina” Ame­
rikos aukso rezervus 4 milijar­
dų dolerių suma.
Jei Amerika žymiai sumažins 

paramą atsitikusiems kraštams, 
tai į jos vietą ateis su “pagalba” 
Sovietų Sąjunga. Žinoma, Sovie­
tų Sąjunga niekad nepajėgs ki­
tiems kraštams duoti tokios pa­
ramos, kokią duoda Amerika, bet 
sovietai yra specialistai propagan­
dos srity ir, padovanoja azijatams 
liesą katiną (dažnai pavogtą iš ki­
tur) moka juos įtitkinti, kad tai

Prieš Kalėdų šventes lanky­
damas Europos valstybes Paver­
gtųjų Europos Tautų vicepirminin 
<as rado, kad Europos valstybė­
je yra daug supratimo ir susido­
mėjimo pavergtaisiais kraštais, 
tačiau daugiausia domėjimosi yra 
V. Vokietijoje. V. Sidzikauskui tai 
teko patirti ne tik užsienių reikalų 
ministerijoje, bet ir tarp parlamen 
tarų, kurie parlamento rūmuose 
buvo surengę ir priėmimą. Teko 
išsikalbėti su įvairių frakcijų žmo­
nėm. Vokietijoje stiprėja mintis, 
kad Vokietijos likimas yra daugiau 
ar mažiau susijęs su pavergtais 
kraštais. Abiejų sprendimas atsidu 
ia toje pačioje plotmėje.

atgarsio 
kraštai po 
fcrencijos 
holme

susilaukė
Sidzikausko 
su spauda

Gražaus
Baltijos 

kon- 
Stock-

Kopenhagoje.

Sparnuotas amerikiečių satelitas 
Explorer VI skrieja apie žemę. Sa­
telito sparnuose įtaisyti instrumen­
tai gamina energiją iš saules spin­
dulių.

SOCIALISTAI IR KOMUNISTAI 
BENDRAI KOVOJA

Prancūzijos komunistų-soclalis- 
tų-radikalų frontas varo akcijų, 
prieš min. pirm. Debrė, kurį lai­
ko didžiausiu kaltininku, kad buvo 
priimtas įstatymas dėl paramos 
privatinėm mokyklom. Nori jį išs­
tumti iš valdžios. Pagal priimta įs­
tatymą tos privatinės mokyklos 
— daugiausia katalikų — gauna 
valdžios piniginę paramą. Dėl 
šios paramos suteikimo toms mo­
kykloms, komunistai ir socialistai 
sudarė bendrą kovos frontą.

Angį'ja kaip ir visa Europa gyve 
na gerovės aukščiausio pakilimo 
laipsnį. Yra ten bamės, kad tos 
gerovės nepaliestų konfliktas 
Sovietais dėl Berlyno. Dėl 
stengiasi konflikto išvengti, 
čiau anglu nusistatymas dėl So- 

r'.nki- 
mų appeasementinė atmosfera ge­
rokai atslūgo. Ministerijoje ir įsak­
miai neklausiami, pareiškė, kad 
status quo rytų bei vidurio Euro­
poje Anglija ir toliau nepripažin- 
sianti. Dėl De Gaulle laikysenos 
Baltijos Valstybių atžvilgiu V Sid­
zikauskui Paryžiuje ministerijoje 
užtikrino, kad 'Prancūzijos nusista­
tymas nėra pasikeitęs Prezidento 
nutylėjimą apie Baltijos valstybes 
reikia laikyti kaip nesusipratimą, 
o ne kaip sąmoningą apėjimą. Bal 
tijos valstybių laisvės reikalą 
niekad Parncūzija nestatė lygioje 
plotmėje su kitais komunistų 
kraštais.

REIKALAUJA
IŠTIRTI

lietuvių bažnyčiai.

Nors Tarp Egipto ir Izraelio kautynių nėra, tačiau kariai iš vienos 
ir kitos pusės dieną naktį budi pasiruošę atremti bet kokį netikėtą 
puolimą. Kad žydai ir egiptiečiai nesipeštų, pasienyje nuolat dežiu- 
ruoja UNO kariniai patruliai. Šių patrulių dėka ligi šiol išvengta 
aštresnio konflikto tarp žydų ir egiptiečių. Vaizdelyje matome 
UNO patrulines mašinas prava žiuojančias pro žydų karių postą 
Izraelio - Egipto pasienyje.

Lietuva Dirvonuoja
Komunistų partijos suvažiavime 

Maskvoje, Lietuvos “gauleiteris” 
A. Sniečkus savo kalboje atidengė 
liūdną tiesą, kad “respublikoje 
apie 40% visos žemės pelkėta, 
perdaug drėgna”. Reikia ją nusau­
sinti, sako Sniečkus desparatiškai, 
bet neaiškino, dėl ko, ruošiantis 
švęsti “tarybinės Valdžios” dvide­
šimtmetį, dar yra tiek apleistų 
dirvų Lietuvoje. Milžinišką Lietu­
vos kaimų ir vienkiemių ardymą 
Sniečkus pranašauja iki septyn­
mečio pabaigos. “Mes siekiame 
laipsniškai likviduoti vienkiemių 
sistemą ir sukurti bendras kolūkiui 
gyvenvietes”. Kokio masto tas 
kaimiečių priverstinas suvarymas 
į kolchozų gyvenvietes numatytas, 
aiškėja iš Sniečkaus teigimo, kad 
"iki septynmečio pabaigos reikėtų 
perkelti bent 150.000 kiemų”. 
Girdi, esą jau dešimtys tūkstančių 
pareiškimų, gauta iš kolchozų dar­
bininkų. kurie nori persikelti į 
tokias gyvenvietes. Betgi Lietuvos 
kaime yra keli šimtai tūkstančių 
darbininkų. Ne Sniečkus redrįs-

Kaip žinome praėjusių metų ga 
le New Yorke rastas negyvas da­
nų atstovas prie UNO Beng-Jense- 
ras Dėl jo paslaptingos mirties 
spaudoje triukšmas dar nenurim­
sta. Reikalaujama ištirti ar JT 
biurakratijoje nėra susisukęs ko­
munistinio aparato židinys. JAV 
laikraštis The Saturday Eevening 
Post vedamajame kreipėsi į ame­
rikiečių organizacijas, kurios re­
mia Jui’gt. Tautas, kad jos reika­
lautų ištirti komunistų įtaką JT 
biurokratijoje. Klausimas turi bū­
ti ištirtas — sako laikraštis — jei 
JT nori išvengti įtarimo, — kad jų 
biurokratija yra komunistinio apa­
rato padalinys. Laikraštis prime­
na, kad Bang Jensenas buvo vie­
nas iš jų vadovaujančių žmonių, 
kurie nulėmė danų apsisprendimą la tvirtinti, kaJ jie būtų pareiškę 
organizuoti, rezistenciją nacių oku-1 noro persikelti į kolchozines gy- 
pacijai. Primena taip pat. kad venvietes, apleisti savo gimtinės 
B.fhg-Jensenas žinojo, jog JT jau namelius.
buvo išdavusios Ceilono antikomu Dar įdomu, kad Sniečkus pa- 
nistinių veikėjų paslaptis sovietų reiškė: “Per pastaruosius pen- 
agentams. kerius metus kolūkių gyvenvie-

tėse pastatyta tik 18.000 na­
mų. Mums trūksta statybinių 
medžiagų'’. Kartu Sniečkus 
džiaugiasi, kad statyboms vis 
daugiau naudojamas molis, ak­
menys, piuvenos, spaliai, dur­
pės (kaip prieš 100 ir 200 me­
tų!).
Savotiškas buvo Sniečkaus pa­

sigyrimas, kad dabar esąs Kelia­
mas uždavinys, kad kolchozams ir 
jo padaliniams vadovautų raštin­
gi asmens. Atrodytų, kad iki šiol 
būta ir neraštingų, nors, anot 
Sniečkaus, šiuo metu kolchozų 
pirmininkų tarpe yra 76 procen­
tai komunistų.

tai 
už 
sai 
nu Nixono.

Jei bus Stevensonas, tai tie pa­
tys demokratai katalikai bal­
suos už Nixoną ir demokratai 
pralaimės. Tokis argumentas 
stipriai spaudžia prieš Steven- 
šoną. Kyla dar kiti vardai: Sy- 
mingtonas, Johnsonas.

Sen. Johrsonui jo šalininkai no­
ri laimėti Trumano ir Achesono 
pritarimą. Trumanas yra priešin­
gas Stevensono ir Kennedy kan­
didatūrom. Lig šiol jis labiausiai 
rėmė Symingtoną. Sen. Kennedy 
šalininkai pareiškė, kad jeigu Ke­
nnedy nebus išrinktas į preziden­
tus vien dėl to, kad jis yra kata­
likas, tada demokratų partija skils 
ir katalikai sudarys savo partiją. 
Protestantai demokratai to skili­
mo bijosi, nes tada demokratai ne­
galėtų atsispirti prieš respubliko­
nus. Nixonas laikosi ramiai. Jo 
taktika šiuo metu — laikytis kuo 
artimiausiai Eisenhoverio 
kos.

LEIDŽIA
RAKETAS

politi-

šiaurės Pacifike patruliuojan­
tieji JAV karo laivai praneša apie 
sovietų raketų skra dymą šioje 
vandenyno dalyje. Amerikiečių 
laivai yra pagriebę raketų smai­
galius. Sovietų radio įspėjo, kad 
tarp sausio 15 d. ir vasario 15 d. 
Pacifiko srit's tarp Johnson ir 
Marshal salų viso 280 mylių plo­
čio ir 160 mylių,ilgio bus sovietų 
tolimojo skridimo raketų bandy­
mų sritis ir įspėjami laivai laikytis 
nuo šios srities nuošaliai. Spėjama, 
kad sovietų raketų bazes, kurios 
šaudo į Pacifiką, randasi prie Kas­
pijos jūros ir Kamčatkoje. Dėl 
šių sovietų bandymų Trumanas 
pareiškė, kad tai yra provokacija, 
o kai kurie JAV senatoriai reika­
lauja, kad JAV įteiktų sovietams 
protestą Japonų spauda nurodo, 
kad sovietų raketų bandymai Pa­
cifike reiškia šaltojo karo pabaigą.

AREŠTUOJA

(II po Trijų Karalių
— Jon. 2,1 - 13)

“Tą stebuklų pradžią Jėzus pa­
darė Galiliejoę Kanoje”. Mažai 
žinių turime apie Jėzaus jaunys­
tę arba vadinamą Jo uždarąjį 
gyvenimą. Tik po 30 amžiaus 
metų Jis pasirodo viešai. Visdci 
to Jėzaus gimimas buvo išimti­
nis. Ne tik kad dangus Jį palydė­
jo j žemę, bet sveikino piemenys, 
keliavo su dovanomis išminčiai, 
susirūpino ir karalius Erodas. Be 
abejo, kad buvo žinoma visai ša- 
Įiai apie gimusį Mesiją. Tėvai 
tiesa, pabėgo j Egiptą ir nuo to 
laiko gal buvo manoma, kad 
Erodas Jį nužudė tarp Betliejaus 
vaikų. Dvylikos metų vaikelį Jė 
zų vėl sutinkame Jeruzalės baž­
nyčioje. Simeonas ir pranašė 
Ona vėl paskelbia, kad Jis yra 
tas pats gimusySis Mesijas. Sa­
vo išmintimi va>kelis Jėzus pasi­
rodo ir prie kunigų. Susidomė- 
j.mas turėjo būti. Nazarete ti­
kriausia žiūrėjo žmonės į Jį kaž­
ko laukdami. Pažine.ų Jis turėjo, 
nes matome Jį pakviestą į vestu­
ves, tačiau gyveno taip, kaip ir 
visi žmonės.

Laukiamoji valanda atėjo na­
tūraliame gyvenime — vestu­
vėse. Motina Marija į Jį krei­
pėsi, ikad šeimininkai nebeturi 
vyno. Šitoks skundas iš Ma­
rijos gal ne ka.tą buvo ir ne 
kartą gal ji g.rdėjo tą pa.į at­
sakymą: ‘Dar neatėjo valanda’. 
Galiausia ta valanda atėjo. Jė­
zus padarė iš vandens vyną. Ko­
dėl (joks pirmasis Jėzaus stebuk­
las? Kodėl Jis ne mirusį pjklėlė 
ar ligonį pagydė, bet padare ves­
tuvėse vyną, kad žmones pasi­
gertų? Vėliau šį priekaištą Jė­
zus girdėjo ir iš panskjj. Jo pa- 
siteism>mas buvo tas, kad žmonės 
visada Kaltins. Sako, Jonas Kri­
kštytojas nevalgė ir negėrė ir 
žmonės sakė, kad jis velnio ap­
sėstas, o žmogaus Sūnus valgo 
ir geria ir jį kaltna, kad rijūnas 
ir vyno gėrėjas. Iš šio pirmojo 
Jėzaus stebuklo turime pasidary­
ti išvadą, kad Dievo ženklai yra 
visur. Ar mefe valgome ar geria­
me, džiaugiamės ar linksmina­
mės, Dievo pirštas budi virš mū­
sų galvos. Dievas ne tik varge 
ir nelaimėje, kada Jį šaukiamės, 
bet Jis vestuvėse ir šokių salėse. 
Dievo ženklas tinka ne tik baž­
nyčiai, bet visam mūsų viešajam 
gyvenimui. Tai Kristus ir parodė 
net pirmuoju savo stebuklu.

Amerikiečių vienvietis automobi­
lis ‘Levacar’ 94 inčų ilgio, 48 inčų 
aukščio ir 54 inčų pločio.

Vakarinėje Vokietijoje areštuo­
tas Reicho partijos Koelno sky­
riaus pirmininkas už žydų sinago­
gos išpaišymą hakenkreuzais. Su­
imta ir daugiau tos partijos narių 
už svastikų paišymą ant sinagogų 
ir priešžydlškus išsišokimus. Būtų 
naivu manyti, kad tai Vokietijoje 
atgimusio nacizmo arba visame 
pasaulyje kylančio antisemitizmo 
padaras. Amerikos spauda vis drą­
siau pasako, kad tikrieji jų or­
ganizatoriai yra komunistai. Jie 
'organizavo chuliganinį gaivalą 
savo veidą laikydami paslėptą.

Tačiau antisemitiniai reiškiniai, 
perbėgę per visą pasaulį, pade­
monstravo, kiek gali padaryti ko­
munistų lizdai atskiruose kraštuo­
se, kai jie gauna įsakymą iš Mas­
kvos.

• GRĄSINO IŠSPROGDINTI 
“LATVIJOS” REDAKCIJĄ 
“Latvija” sausio 9 d. laidoje 

praneša, kad komunistų agentai 
pakartotinai rašę grasinančius la 
škus šeimininkui namų, kuriuo*? 
yra ‘Latvijos’ redakcijos ir leidyk­
los patalpos. Nežinomi laiškų ra- 
šėjai patarė namų savininkui nu­
traukti nuomos sutartį su “Latvi­
jos”. Leidykla, grasindami prieš u 
gu atveju susprogdinti namus.

SIUNTINIŲ REIKALU
Dėl siuntin ų siuntinio į Lietu­

vą ir kilus sov’etų valdomus kraš­
tus išleistos naujos taisyklės, ku­
rios veikia jau nuo sausio t die­
nos. Nebeleidžiama dėti į siunti- 
n us hermetiškai uždarytų konser­
vų. Tasai patvarkymas, savaime 

_________________________ aišku, sunkins maisto siuntimą 
I paprašė politinio pabėgėlio globosi ypač Sibiro tremtiniams. (Elta)

— Austrijoje 11 lenkų turistų

1
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JAUNIMO KONGRESAS į
Prieš Kalėdų šventes gruodžio 6 • 13 d. Buenos Aires mieste, Ar-
gentinoje, įvyko tarptautinis katalikiško jaunimo kongresas, ku­
riame dalyvavo 22 tautų delegatai. Paskutinis toks kongresas bu-

KONGRESAS DARVINO KNYGAI

Gyvenimas Be Dievo
Kuo virsta gyvenimas Dievą gyvenimas yra tik piligriminė ke- 

užmiršus? Iš pradžių žmogus, pa-] kone į amžinybę, tai bedieviui 
neigęs Dievą, pasijunta, lyg kokios žmogui laikinis gyvenimas yra jau 

' visas gyvenimas.

Bedievis žmogus mirtį laiko ne 
į amžinybę perėjimų, o tik be­
prasmišku nebūtin sunykimu. 
Todėl bedievis žmogus ir žiūri 
jau į laikinį gyvenimą kaip į pa­
tį galutinį .tikslą, nes jokio kito 
tikslo jis ir nemato.

Pagal tai bedievis žmogus ir neieš­
ko kitos laimės, kaip tos, kurios 
jis tikisi pasiekt: čir - pat, žemėje. 
Iš tiesų: jei jis mano, kad visas 
žmogaus gyvenimas išsisemia tik 
šiuo laikiniu gyvenimu, tai visai 
nuosekliai tenka ir laimės ieškoti 
lik čia-pat, šiame laikiniame gy­
venime. Todėl bedieviui žmogui 
laimės žodis nebereiškia nieko ki­
to, kaip gerai čia, žemėje, gyventi 
Laimė bedieviui praranda savo 
moralinę prasmę ir virsta tik vil- 
taline vertybe- (Bus daugiau)

J. Girnius

didelės naštos nusikratęs. Jei Die-j vi: 
vn nėra fni vicVtię rmncnii Įlietu 'vo nėra, tai viskas žmogui leista.! 
Visos dorinės normos, kurios ank­
ščiau buvo teigiamos Dievo vardu, 
dabar atkrinta, žmogus yra lais­
vas taip gyventi, kaip jis pats no­
ri. Užuot klausęs Dievo įsakymų 
žmogus pasijunta pats galįs leisti 
sau įstatymus. Todėl ir supranta­
ma, kodėl “Dievo mirtį” vokiečių 
f.losofas Nietzsche' Šventė kaip 
žmogaus iš tūkstantmetės vergijos 
išlaisvinimo šventę. Kaip galėčiau 
būti laisvas, klausė pats savęs šis 
bedievis filosofas, jei būtų Dievas ?

Bet ką veikti žmogui su laisve? 
Pati Savaime (laisvė nenurodo 
žmogui kelio. Visi keliai žmo­
gui galimi, bet kuriuo keliu eiti, 
pati savaime šio klausimo lais­
vė neatsako. Nors laisvė ir at­
skleidžia žmogui visus kelius, 
bet pati savaime ji dar nenušvie 
čia, kurį gyvenimo kelią reikia 
žmogui rinktis, kad jis 
tikrai žmogaus vertas.
Krikščioniui šį klausimą, 

naudotis savo laisve, atsako 
ščioniškoji gyvenimo tiesa, jog 
žmogus yra pašauktas amžinybei

vo prieš 3 metus Romoje.
Kongreso tema buvo “Didžio- 

s.os mūsų laiko problemos”, kaip 
badas, ligos, stoka žmogiško ir pro­
fesinio pasiruošimo, stoka lai­
svės,, stoka dvasinio ir religinio 
supratimo. Kongrese nebuvo pasi­
tenkinta vien šių problemų palieti­
mu, bet buvo einama prie šių klau­
simų konkrečių sprendimų, kaip 
pav. apaštalavimo tarp profesijų, 
mokyklų, darbovietės, šeimų, pa­
rapijų ir įvairių sąjūdžių bei vei­
kimo punktų

Iš kitos pusės šiems klausimams 
išspręsti buvo palikta didelė dalis 
iniciatyvos atskirų kraštų arba re­
ligijų atstovams. Tie patys klau­
simai, pav. apie socialinę santvar­
ką.'gali būti labai įvairiai svarsto­
mi, žiūrint, kokiame kontinente 
gyvenama- Buvo tik pasitenxinla 
nustatyti bendras gaires pagal 
Bažnyčios mokslą ir palikti vietos 
atskirų kraštų iniciatyvai.

Gausiausiai ir gražiausiai pasi­
rodė ukrainiečiai, savo eilėse su­
rikiavo apie 500 jaunimo su uni­
formomis. Be to. visą laiką ukrai­
niečių choras giedojo religi­
nes giesmes. Lietuvių eilėse matė­
si 100 lietuvaičių su tautiniais dra

bužiais, po kurių sekė apie 100 
lietuvių su vėliava, giedojo Mari­
jos giesmes. Lietuvos ir lietuviškų 
organizacijų reikalu buvo išdalin­
ti propagandiniai lapeliai visiems 
kongreso delegatams. Taip pat bu­
vo išdalinta ir kitos medžiagos apie 
dabartinę padėtį Lietuvoje.

Iškilmės buvo užbaigtos šv. Tė­
vo palaiminimu ir viso pasaulio 
jaunimo paaukojimu Nekalčiau­
siai Marijos širdžiai. Pasiaukojimo 
aktas buvo atkalbėtas anglų, is­
panų, italų, prancūzų, vokiečių ir 
ukrainiečių kalbomis. Argentinos 
himną sugiedojus, jaunimas pama­
žu skirstėsi iš aikštės, parsivežda­
mas nepamirštamus įspūdžius.

Kongreso metu buvo dvi audien 
cijos: viena pas popiežiaus nun­
cijų Msgr. Cento, kita pas Argen­
tinos prezidentą Frondizi. Mgsr 
Cento priėmė visus delegatus la­
bai nuoširdžiai, su kiekviena tauti­
ne grupe nusifotografavo ir labai 
tėviškai pasikalbėjo. Audiencija 
pas Argentinos prezidentą Frondi­
zi buvo daugiau oficialus aktas. 
Atskirų tautų pasirodyme iš visų 
grupių geriausiai pasirodė lietuviai 
su savo tautine programa-

būtų

kaip 
krik-

ir todėl turi rūpintis šią amžiny­
bę laimėti Tų vertybių siekimu 
kurių nesuėda nei kandys, nei 
vagys nepavagia. Bet kas turi at­
sakyti šį klausimą tam, kuris ne­
tiki amžinuoju žmogaus pašau­
kimu, kuris jaučiasi stovįs ne prieš 
amžinybę, o prieš mirtį ? Kam 
turi jisai patikėti savo laisvę? Nė­
ra nieko kito, kas galėtų jo laisvei 
vadovauti, kaip laimės aistra.

Bedievis, užuot Dievo laisve, 
patiki savo paties žmogiškajai 
laimės aistrai.
Laimė — kas ji? Nėra ko į šį 

klausimą laukti vienodo atsaky­
mo. Nors ir visi laimės siekiame, 
bet kiekvienas ją kitaip supranta­
me. Vargu ar yra kitas žodis, ku­
ris būtų toks dažnas visų lūpose, 
i: kuris tačiau būtų taip įvairiai su­
prantamas. Kiekvienam laimės 
žodis reiškia vis kitą turinį pagal 
tai, ką kas laiko savo gyvenimo 
prasme. Krikščionis savo gyveni­
mo prasme laiko savo amžinąjį 
pašaukimą. Gyvenimas krikščio­
niui nėra pats savyje tikslas, o tik 
piligriminė kelionė į amžinybę. Už 
tai krikščioniui ir ta laimė, kurios 
jis visų pirma siekia, yra ta am­
žinoji palaima, kurią Dievas pa­
žadėjo tiems, kurie pasieks šven­
tųjų tobulumo. Bet kokią gi pras­
mę laimė gali turėti bedieviui? 
Kai krikščioniui žmogui laikinis

UŽSIMUŠĖ
ALBERT CAMUS

195 7 m. Nobelio premiją už li­
teratūrą laimėjęs prancūzas Albert
Camus, 46 metų, automobilio ka­
tastrofoje sausio 4 netoli Paryžiaus 
žuvo. Per greitai važiuojant, spro­
go kamera ir trenkė į medį. Camus 
— publicistas, romanistas, drama­
turgas, paskutiniu laiku Paryžiuje 
teatro repertuaro organizatorius. 
Savo veikla ir pažiūrom jis buvo 
antrojo karo ir jo madų padaras. 
Dvi mados buvo populiariausios - 
komunizmas ir egzistencializmas. 
Su komunistais Camus ėjo išvien 
resistencinėje veikloje prieš vo­
kiečius. Savo pesimistine ir nihilis­
tine filosofija buvo suartėjus su J. 
Paul Sartre, prancūziško egzis- 
tencializmo'viršūne. Tolesnėje gy­
venimo eigoje Camus atsiskyrė 
nuo komunizmo dėl to, kad komu­
nizmas yra totalizmas ir naikina 
laisvę. Atsiskyrė ir nuo Sartre, va­
dindamas jo egzistencializmą sa­
vižudžių filosofija.

KELIONIŲ PALENGVINIMAS 
PABĖGĖLIAMS

Aukštojo Jungtinių Tautų Ko- 
nrsaro pabėgėliams biuletenyje 

! 1959 m. 13 nr. informuojama, 
į kad pagal pasirašytą Europos val­
stybių sutartį dėl vizų panaikinimo 
pabėgėliams įvažiavimas į Pran­
cūziją ir į Belgiją yra laisvas, nes 
šių dviejų kraštų parlamentai su­
tartį jau ratifikavo, šią sutartį pa­
s'rašė Luksemburgas, V. Vokietija 
ir Olandija.

— Aš labai- myliu vaikus — pratarė Mr Hi­
ggins, — tačiau aš neturiu jų, nes esu 
nevedęs.

— Dabar, atrodė, tarytum' Mildred eilė priė­
jo. Ji, tik atėjusi iš virtuvės ir girdėdama tai, 
atrodė, tarytum pritrenkta:

— Jūs esate nevedęs, pone Higgins ?
— Taip, ponia.
— Bet jūs taip neatrodo! — pridūrė ji šyp­

sodamosi.
— O kaip turėtų atrodyti viengungis, ponia ?
— W-e-e-ell, nutęsė Mildred ir — tarytum 

užsikirto momentui — jis turėtų atrodyti be šyp 
saio, vienišas . . . Jūs taip neatrodot . .

— Aš esu labai patenkintas, 'ponia. Esu pa- 
lenkintas už gražų jūsų komplimentą, o, gal 
iš tikrųjų ... Aš šiuo melu atrodau nesąs 
vienišas? • . . Pagaliau, ir kaip aš galėčiau 
teks atrodyti, kada šiandien — aš tiek daug 
susilaukiau kitų atydos — dar pridūrė . . .

Suvalgę Kūčių vakarienę, vaikai buvo nu- 
ųsti į lovas, šeimininkė — nuėjo į virtuvę in­

dų tvarkyti, o likę du vyrai — griebėsi darbo 
puošti ir tvarkyti Kalėdų eglutę Mike net ste­
bėjosi, kaip gerai ir gražiai Mr. Higgins pajė­
gia tą darbą dirbti, kaip greitai jis sumon- 
l ivo vaikų namelį, apvilko lėles ir t.t.

— Pagal tokį žmogų, kuris neturi šeimos, 
neturi vaikų ir sakosi niekad eglutės nepuo- 
š>'s. jūs,, Mr. Higgins, atrodote, turit begaliniai 
daug patirties tame darbe — pratarė Mike juok 
vhmasis.

Gruodžio pradžioje įvyko di­
delis kongresas, kurio tikslas bu-

KUN. J. VENCKUS, SJ. —

Aspirino Kengsmingumas
Anglų mediciniškam leidinyje “Lancet” buvo įdėtas dr. Alvares ir 
Sammerskill straipsnis, kuris sukėlė didelį triukšmą ne tik gydytojų 
pasaulyje, bet taipogi plačiose skaitančiųjų masėse. To Straipsnio 
autoriai tvirtina, kad remdamiesi ilgais bandymais ir stebėjimais ra­
do, kad taip visur populiarus aspirinas nevisai jau taip nekengsmin- 
gas, kaip priimta apie jį galvoti. Aspirinas dažnai jį vartojant jis 
gali tapti rimtų skilvio susirgimų priežastimi.

Aspirinas yra ne kas kitas kaip Tas darbas buvo padarytas po ka-

vo paminėti vieną knygą, vardu 
“Origin of Species” (Rūšių kil­
mė) Ją parašė K'arolis Darvinas: 
Knyga pasirodė 1859 lapkričio 24 
vadinasi, prieš šimtą metų- šiai su 
kakčiai paminėti Chicagos univer­
sitetas ruošė kongresą penkerius 
metus, sukviesdamas daug mokslo 
įžymybių. Net 27 valstybės atsiun­
tė savo atstovus. Dalyvių buvo 
apie 2500. Visa tai rodo, kad kon­
gresui buvo skiriamas didelis dė­
mesys.

ŠV. RAŠTAS IR GAMTININKAS 
ligoje žmonijos istorijoje yra 

daug svarbių knygų pasirodę. Bu­
vo raštų, kurie ir prieš religiją 
buvo nukreipti, bet bene labiausia 
jaudino tikinčiuosius ir netinkin- 
čiuosius toji Darvino knyga. Mat, 
Karolis Darvinas tvirtino, kad šv. 
Rašto pasakojimas apie pasaulio 
sutvėrimą neatitinkąs mokslui, tai 
esanti graži pasaka, legenda. Dėl 
to kilo tikinčiųjų pasipiktinimas ir 
kova su vadinamuoju darvinizmu. 
Nauda buvo ta, kad visi pradėjo 
daugiau šv. Raštą studijuoti. Tos 
studijos pagilino tikinčiųjų susi­
pratimą ir parodė, kad šv.' Raštas 
nenori mus gamtamokslio mokyti. 
Jis temoko religinių tiesų ir do­
ros. Tad ir minėtam kongrese bu­
vo jaučiama, kad dalykas yra aiš­
kus šv. Raštas neklydo ir nieko 
nenorėjo klaidinti.

ŽMOGAUS KILMĖ
Plačioji visuomenė, be to, daž­

nai girdi sakant, kad pagal Dar­
viną žmogus kilęs iš beždžionės, 
vadinasi, žmogus ne į Dievo pa­
našumą sutveriąs, bet į beždžio­
nės. Tuo klausimu buvo ginčija­

masi visą šimtmetį. Darvinistai 
skelbė, kad žmogus išsivystęs evo 
liucijos keliu iš žemesnio už jį 
gyvio.

Jie atmetė žmogaus sutvėri­
mą, nes sutvėrimas ir evoliu­
cija vienas kitam prieštarauja: 
jeigu yra sutvėrimas, tai negali 
būti evoliucijos, o jeigu yra evo 
liucija, negali būti sutvėrimo.
Chicagos kongrese iš katalikų 

pusės buvo atsakyta, kad nėra 
prieštaravimo tarp sutvėrimo ir 
evoliucijos. Dievas galėjo sutverti 
tokį pasaulį, iš kurio evoliucijos 
keliu galėjo vystytis naujos rū­
šys : ir augalų ir gyvulių. Evoliuci­
ja ne viską išaiškina, nors ją imsi 
u plačiausia prasme- Evoliucija 
yra procesas, vystymasis, judėji­
mas. Kas nors turėjo būti, kas davė 
pradžią tai medžiagai, kuri paskui 
evoliucijos keliu vystėsi. Reikėjo 
kad būtų tos evoliucijos pirmoji 
priežastis. Negali gi vienas akmuo 
sakyti kitam: “Tu pajudink mane, 
o aš pajudinsiu tave, ir abu nedė­
sime drauge”.

Sutvėrimas ir evoliucija gali eiti 
kartu. Vienas veiksmas ar koks rei­
škinys gali turėti daug priežaš- 
čių: vieną artimiausią, kitas toli­
mesnes ir pačią pirmąją. Be evoliu 
cijos gali būti dar ir kitokių prie- 
žaščių-

Kok.s buvo pirmas gyvas orga­
nizmas, kuriam Dievas įkvėpė sie­
lą, to niekas nežino. Tikrai žino­
me, kad nebuvo tokia beždžionė, 
kokią mes ją šiandien pažįstame. 
Tad jeigu kas nori žmogaus kū­
no atžvilgiu kokią evoliuciją pri­
pažinti, tai gali daryti, nes daug

acetil-salicylo rūgštis. Aspirino 
savybės mažinti karštį ir skau­
smą jau senokai buvo žinomas. 
Tik sunku buvo pagaminti jį gry­
nam pavidale. 1899 m. žinoma vo 
kiečių farmaceutinių produktų

ro viršpaminėtų gydytojų Alvares 
ir Sammerskill (abudu britų medi­
ciniškų tyrinėjimų tarybos nariai ) 
Londono Central Midleseks ligoni­
nėje buvo stebima keletas šimtų 
ligonių, ir prieita išvados, kad 11-

firma “Baier” išleido į rinką gryną 
preparatą acetilsalicylio rūgšti pa­
vadinę jį “aspirin”- Nuo to laiko, 
nepraeina nei metų, kad rinkoje 
neatsirastų po įvairiausiais pava­
dinimais vis ta pati “salicylka” bet 
kai kada sujungta su kitais ana­
logiškais preparatais. Tik JAV yra 
apie devini šimtai patentuotų ga­
minių su kuriais artimiau susipa­
žinus pasirodo, jog tai tas pats as­
pirinas.

Anglijoj pagal Anglijos sveika­
tos ministerijos davinius, ten į 
metus parduodama 4 milijardai 
aspirino tablečių vienoje ar ki­
toje formoje, kas Sudaro 90 
tabl. kiekvienam gyventojui.

1938 m. anglų gydytojai Herst ir 
l.intot nurodė, kad pas asmenis, 
kurie reguliariai priiminėja aspiri-, ir Sammerskill tyrinėjimai turbūt 
ną dažnai buvo konstatuojama bus greičiausia kritikuojami. Iš 
skilvio ir žarnų žaizda. Autoriai įta kitos pusės, t ' ' „ ‘
rė, kad tarp šių faktorių yra ryšio.' nurodytų -l ...l'.:.;... .1, „.U™, 
bet prasidėjęs karas neleido jiems ]skaitlinę, reikia laukti reakcijos išj 
įrodyti sistematiškais stebėjimais.1 aspirino gamintoju. 1

— Londone parduotas psalmy­
nas iš 1166 metų su 130 inicijali- 
niais piešiniais. Jis kadaise prik­
lausė Bremeno katedros bibliote­
kai. Dabar Bremeno įvairios drau­
gijos susidėję nupirko už 20.000 
svarų sterlingų ir vėl padovanojo 
katedros bibliotekai.

— Mozarto opera “Ascania in 
Alba” pastatyta Milane, pastatymu 
rūpinosi pianciškonų kultūros in­
stitutas Angelicum. Nuo 1761 
metų ši opera Milane nebuvo pas­
tatyta.

— Pranas Naujokaitis parašė ly 
rinę poemą šviesos Mergaitė- Iš­
leido Ateitis Brooklyne. Knyga 
turi 72 pusi.

— Stepo Zobarsko suredaguo­
ta lietuvių rinktinės novelės anglų 
kalba jau atspausdintos ir išsiunti­
nėtos prenumeratoriams

— Europos taryba šiems me- 
turint galvoje virš*tams (I960) skiria visą eilę mo- 

4 milijardų tablečių kslinių stipendijų. Mokslinės studi- 
„ jos' turi liesti Europos juridinius, 

V- Gražulis]politinius, ūkinius, socialinius, au-

gas aspirino vartojimas, kuris taip 
yra paplitęs Anglijoje (20-30 ta­
blečių į savaitę) iššaukia skilvio 
i, žarnų kraujavimą, ir gali prives­
ti prie žaizdos susidarymo.

Šitas pavojingas aspirino veiki­
mas aiškinamas dvejopai: iš 
vienos pusės acetil-salicylo rūg­
štis erzina skilvio ir žarnų glei­
vines, gi iš kitos pusės, veikia į 
centralinę nervų sistemą.
šie dviejų anglų gydytojų tyri­

nėjimų daviniai sukels įvairių at­
garsių. Gydytojų pasaulis vargu 
taip lengvai atsisakys šių pigių ir 
patogių medikamentų, vartojamų 
su vienodu pasisekimu, nuo gal­
vos skausmo, peršalimo, nemigos, 
nuovargio ir kitų mažiau ar dau­
giau panašių negalavimų. Atvaręs

klėjimo klausimus, Europos civi­
lizaciją filosofijos, istorijos, lite­
ratūros bei plastinio meno švie­
soje. Šios mokslinės stipendijos 
skiriamos tik Vokietijoje gyvenan­
tiems, nes ir pačias stipendijas 
duoda V. Vokietija.

Vokietijoje išėjo didelis veika­
las — karas Rytų Europos van­
denyse — kuriame plačiai palie­
čiama ir Lietuva 1939-45 m.

DĖL VĖŽIO LIGOS
“Pavojus nuo cigarečių yra 

žymiai perdėtas. Oro užteršimas 
yra daug svarbesnis veiksnys vė­
žio ligai kilti”. Taip pareiškė dr. 
W. C. Hueper, JAV instituto vė­
žiui tirti direktorius. Jis taip pat 
įtaria, kad vėžį skatina vadina­
mas polyoenthylene, kuris var­
tojamas duonai ir riestainiam iš­
laikyti šviežiem. Skatina vėžį 
taip pat lūpų pieštuko dažų me­
džiagos — nebūtinai tada, kai jos 
nulaižomos ir nuryjamos, jos įsis­
kverbia ir pro odą.

katalikų mokslininkų tokią evo­
liuciją prileidžia.

Tik negalima sakyti, kad žmo­
gaus siela išsivystė iš medžiagos. 
Medžiaga niekada negali pereiti 
į dvasią. Tokios evoliucijos nė­

ra ir negali būti. Sielos atsiradi­
mas yra atskira Dievo kūryba.

SOCIALINĖ EVOLIUCIJA
Darvinistai dar mėgsta aiškin­

ti, kaip evoliucijos keliu išsivys­
tęs doros etikos jausmas, kaip 
gamtos jėgos pavirtusios į dievai­
čius, kurių reikėję prašyti, kad 
nekenktų. Esą ir pati krikščionybe 
išsivyščiusi iš primityvių formų. 
Dabar esanti vienokia, vėliau bū­
sianti kitokia. I'uo būdu darvinistai 
skelbia religijos reliatyvizmą. Ir 
tas reliatyvizmas religijoje, anot 
daugelio kongreso narių, yra pats 
pavojingiausias, iki šiol mažiausiai 
pabrėžiamas ir iškeliamas.

Už reliatyvią religiją, kuri šian­
dien yra vienokia, o rytoj “evo­
liucijos keliu” galinti pasidaryti 
kitokia, už tokią religiją niekas 
galvos neguldys, niekas nenorės 
būti kankiniu ir niekas nevargs. 
Praktiškai, ji neturi nė jokios mo­
ralinės vertės.

Be to, kai darvinizmas, pri­
sidengęs gamtos mokslais, nu- 
religino inteligentiją, universi­
tetus, mokyklas, tai evoliucija 
turinti “pavaduoti Dievą” ir bū­
tinai išaiškinti visus gamtos ir 
pasaulio reiškinius.

Ne vienas tikrai nustebo skaity­
damas laikraščiuose, kaip- vienas 
"Chicagos kongreso dalyvis, Juli­
am Huxley, šiaip jau geras gamti­
ninkas, pasakė, kad visos religi­
jos evoliucijos plėtroj išnyksian- 
čios, kad žmogus nesąs Dievo su­
tvertas, bet išsivystė evoliucijos 
keliu . . . Chicagos Daily Tribu­
ne” pavadino Huxley naiviu (“pi­
tifully mixed up”)

Daug kas kongrese nusiskun­
dė, kad darvinistai pavertė evoliu­
ciją į filosofiją ir net savo rūšies 
religiją. Sakyti, kad gamtoje buvo 
evoliucija — yra gamtos mokslo 
reikalas, o tvirtinti, kad evoliucija 
neigia sutvėrimą — jau yra filoso­
fija, skelbianti gryną materializ­
mą Kongrese buvo kalbėta, kad 
gamtininkai nesidėtų teologais, o 
teologai — gamtininkais.

Darvinizmas pasidarė komuniz 
mo, marksizmo ir daugelio gam­
tos mokslininkų “bedieviška reli­
gija”. Ją reikia atmesti kaip netie­
są. Tikįs katalikas gali būti ne 
prastesnis mokslininkas, kaip ir 
geriausias darvinistas- (D.)

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

spmuisi80 ret.
SWANSTON ST. MF 2184
C, COLLINS ST. MELBOURNE. C.l

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

— Aš dažnai sapnavau tą darbą bedirbus
— pasisakė Adelbert Hugo . . . Jūs nežinot, 
kiek aš kartų žiūrėjau į vaiko traukinėlį, 
bet . . . mano svajonės neišsipildė • . . ir jis 
sustojo kalbėjęs, o akyse — tarytum suži­
bėjo ašaros . .

— Ką jūs norėjot pasakyti, Mr. Higgins?
— paklausė Mike.

— Well, šioj vietoj aš turiu prieiti prie ma­
žo prisipažinimo, mažos išpažinties. Prieš eilę 
metų. šv. Kalėdų išvakarėse, ir aš nusipirkau 
vaikišką traukinį ir praleidau savo vienišam 
kambary visą vakarą,stengdamasis jį sumon­
tuoti, o bendra mintis mano buvo, — jog tai 
bus dovana . . . dėl; mano nuosavo sūnaus . . 
Deja, toji mintis niekad neišsipildė .

— įdomi fantazija — pasakė Mike . . Tai 
mūsų Džiakis nuolat galvoja apie šitokį trauki­
nį. Tik ir šiuo kartu aš jam to nenupirkau. 
Mano akys stabterėjo prie modernesnių žaislų-

Mildred baigė ruoštis virtuvėj ir grįžusi pa­
gyrė už gerai papuoštą eglutę. Tuo tarpu Mr- 
Higgins žvilgterėjo j savo laikrodį, pašoko ant 
kojų ir tarė:

— Jau labai vėlu. Aš turiu skubėti.
— Dabar? — Su nustebimu paklausė Mike.

— Kas per skubėjimas?
— Kodėl jūs neliekate nakvoti ?— taip pat 

nustebusi klausė Mildred.
— Mes turime visai patogų svečiams kamba­

rį ir, jeigu jūs neturite kokių nors ypatingų 
planų, pasilikite pas mus. 'Praleisime šv. Kalė-

.................. .
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das kartu . . .
— Ne, ne Aš negailu taip padaryti. Toji 

diena priklauso jūsų šeimai. Aš negaliu jūsų 
trukdyti.

— Kadangi jūs neturite savo’ šeimos, tai 
sutikite būti — nors laikinai —adoptuotu mū­
sų šeimon — švelniai juokėsi Mildred . • .

Bet Mr. Higgins, atrodė, tarytum to visai 
negirdėjo. Jis tik atsisuko į šeimininkus ir nusi­
lenkdamas — tarė:

—Ačiū labai, ačiū. Tai buvo man didžiausia

kalėdinė dovana iš jūsų pusės. Niekad aš tokios 
dovanos dar neturėjau . .. .

— Tai ir nepasiliksit? — lyg su rezignacija 
pratarė Mildred.

— Galbūt, rytoj atvyksiu. O šiandien — tu­
riu skubėti. Dar kartą labai ačiū

Mike dar mėgino protestuoti. Tačiau-—tas 
nieko nepadėjo. Svečias, atrodė, buvo tvirtai 
nusisistatęs išvykti. Tad Mike, nors išreikala­
vęs tvirtą pažadą rytoj apsilankyti, pavežėjo jį 
iki stoties- Sutarta rytdienai 2 vai. pietums.

Grįžus Mikei, žmona sako:

— Jis, atrodo, begaliniai, vienišas. O koks 
puikus žmogus . . .

— Taip. Jis puikus — pritarė Mike.
Paskui jis papasakojo žmonai visą istoriją, 

savo pažintį su luo ir t.t.
O Mr Higgins, jau vėlų Kūčių vakarą, pasi­

ėmęs taksi, raižė New Yorką į vieną ir į kitą- pu­
sę. Jieškojo kur nors atidarytos krautuvės, 
kad galėtų nusipirkti dovanoms pakuoti popie­
riaus. Nežiūrint kiek už tai reikėtų mokėti — 
būtų mokėjęs, bet, deja . . . Kūčios — ne to­
kia naktis, kaip kitos naktys. Visur buvo už­
daryta- Jis grįžo į savo gūžtą — viešbutin. čia 

.pasigirebė telefono lagelj ir paskambino vie­
nam iš patikimiausių savo banko tarnautojų:

— Klausyk, dėl Dietfo meilės, ar nenujaus- 
tum. kur būtų galima gauti kalėdinėms dova­
noms pakuoti popieriaus ir raiščių — kaspinų ?

Man reikia daug popieriaus. Kaina — visiškai 
nesvarbu.

— Labai gailiuosi, pone, tačiau krautuvės 
— uždarytos. O savąjį — jau sunaudojau. Ži­
note, penki vaikai — reikia daug ir popieriaus.

— Aš žinau, —tarė desperatiškai Mr. Hi­
ggins.

— Palaukite, pagalvosim — tarė tarnauto- 
as — Aš jums vėl greitai paskambinsiu.

— Ačiū jums, ačiū. Jeigu jūs galėtumėt ką 
nors sugalvoti —pratarė Higgins.

Už pusvalandžio — suskambo telefonas. Kai 
bėjo vėl tas pats tarnautojas:

— Tamsta, Mr. Menadžeriau, per vėlai pra­
dedat dovanų pakavimo darbą. Kai kas tai pra­
deda liepos mėnesį . -.

— Aš žinau tai — pabrėžė Higgins, — bet 
čia yra atsitiktinumas. Kaip su popierium?

— Visdėlto, aš gavau. Jei tai bus geras. Au­
ksinės ir sidabrinės spalvos su žaliu kaspinu.

— Tai stebuklingai gerai. Ar daug gavote?
— O, didelį kiekį — juokėsi tarnautojas.
Popierius greitai buvo Mr. Higgins kamba­

ryje Ir jis pradėjo darbuotis. Tačiau — dar kai 
ką sugalvojo. Vėl griebė telefoną ir iššaukė 
vieną iš paklusniausių savo raštininkų:

— Ar jūs negalėtumėt šiąnakt padaryti man 
labai didelę malonę. Norėčiau, kad būtų prista­
tyta naktį keletas dovanų paketų į mano drau­
go namus, kuris gyvena Long Island ? Būtų la­
bai gera, kad dovanos pasiektų jo namus bent 
nevėliau 7 vai. ryto . . . (Bus daugiau)
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Lenkai Puola - Vadas Medžioja
Širvintų - Giedraičių Kautynes 1920 m.

Eapkričio 16 d., švintant, len- 
Ikai didesnėmis jėgomis pradėjo 
mus pulti. Keliose vietose jie buvo 
atmušti, bet padarė skylę gudų 
kuopos bare, nes kuopa neišlai­
kė spaudimo ir pasitraukė. Lenkai 
t;; skylę praplėtė ir pro jų metė 
savo “Tatarska Jazda” — 4 ka­
valerijos pulkus.

Mūsų kariuomenėje pasidarė ga­
na didelis sumišimas. Fronto kryp­
tis pasikeitė. Vieton pietų krypties, 
dalis pradėjo trauktis ir savo spar­
nais turėjo atsiremti j Nerį ir šven­
tųjų, kad tuo būdu pastoti lenkams 
kelių žygiuoti Kauno link.

Su kariuomenės vadu gen. Žu­
kausku susirišti negalėjau, jis kaž­
kur dingo . . ■ Mes Kaune manė­
me kad jis kur nors Ukmergės ra­
jone, o fronte buvo užtikrinti, kad 
jis iš K'auno tvarko naujus pergru­
pavimus susidariusiam pavojui pa­
šalinti.

* » • #
Iššaukiau kpt. Cltodakauskų ir 

per jį daviau atkirstam bataliono 
vadui įsakymų per tam tikrus kai­
mus į šiaurę nuo Širvintų mieste­
lio tuojau pradėti žygiuoti. Per na­
ktį, mūsų apskaičiavimu, tas bata­
lionas turėjo savo pulkų pasiekti.

Išklausęs mano įsakymo, kpt. 
Chodakauskas paklausė, ar nerei­
kia apie susidariusių padėtį praneš­
ti gen. Žukauskui ?

— O kur jis? — paklausiau.
— Rokiškyje, pas grafų Pšez- 

dzieckį medžioja . . ..
Mane lyg perkūnas trenkė
Tokiu laiku, kai kiekvienu mo­

mentu buvo galima laukti priešo 
puolimo, kariuomenės vadas rado 
laiko medžioti ir išvažiuoti nieko 
nepranešęs nei man, nei štabo vir­
šininkui. Pasirodė, kad jis tenai 
jau trečių dienų medžioja, o čia 
mūsų kariuomenė kraujų lieja ir 
beviltiškai kaujasi su daug stipres­
niu priešu!

7 pulko bataliono vadas, vyres­
nysis Itn- Balnas, gavęs mano įsa­
kymų ir kryptį tuojau pradėjo dy­
giuoti. Naktis tamsi, lyja rudeni­
nis šaltas lietus, keliai pabjurę. 
Batalionas turėjo žygiuoti greit, 
bet atsargiai, kad nesusitiktų su 
didesnėmis lenkų jėgomis.

Besiartindamas prie Širvintų, 
į šiaurę nuo jų, batalionas užklu­
po Želigovskio štabų ir patį Želi­
govskį. Kilo didelė lenkų panika. 
Jie metėsi bristi per upę, kad ne­
patektų lietuviams į nelaisvę. Pas­
pruko Želigovskis ir jo štabas, bet 
savo kariuomenei davė įsakymų 
tuojau trauktis.

Kai prašvito, mūsų kariuomenės 
dalių žvalgyba pamatė, kad lenkai

KELIONIŲ 
EPIDEMIJA

Jeigu praėjusieji 1959 metai 
buvo žymūs politikų kelionėmis po 
įvairius kraštus, tai 1960 m. bus 
ne mažiau turtingi kelionėmis. Ne­
žinia kiek dar gali metų bėgyje 
atsirasti nepramatytų kelionių, ta­
čiau šiuo metu jau yra žinoma, 
kad JAV prezidentas Eisenhoveris 
vasario 23 išvyksta į Braziliją, Ar­
gentiną, Chilę, Urugvajų — 
Chruščiovas vasarį vyksta į Indo- 
nezijų. Pakviestas ir į Indiją. — 
Macmillanas dabar važinėja po 
Ghana ir kitas Afrikos valstybes 
— De Gaulle balandžio 19-22 bus 
Amerikoje- — Italijos prezidentas 
Gronchi turėjo vykti į Maskvą, bet 
susirgo ir kelionė atidėta, Italai 
labiausiai bijo, kad po prezidento 
kelionės į Maskvą teks tada laukti 
Chruščiovo Italijoje, o tai labai 
pavojinga Italijai, kur tiek daug 
komunistų. — Eisenhoveris po 
viršūnių konferencijos biržely vy­
ksta į Maskvą. Pro Sibirą rengia­
si aplankyti taip pat Japoniją, Ko­
rėjų, Formozų, Filipinus, Vietna­
mą. Amerikiečių laikraštis “News­
week” praneša iš Romos apie ga-

Per Kalėdų šventes žmonės dir­
ba, o vakare eina pas pažįstamus 
šventes švęsti- Eglutes pardavinėti 

Urną Chruščiovo atsilankymą ita-, draudžiama. Plotkelių eina parsi- 
lijoje. Tada jis norėsiąs lankytis ir nešti į bažnyčių iš zakristijos. Kau­
pas popiežių. Esą popiežius jį ga-' ne įgulos bažnyčioje per šventes 
lįs primti, jei Chruščiovas esąs žmonės stovi net ant laiptų. Žmo- 
pasirįžęs daryti nuolaidų, pav.lei-^’ių būna prisigrūdusi pilna baž- 
sti bažnyčiom veikti pačioje Mas-, nyčia. Tautosaka kuriama visoje 
kvoje. Jei ne, tai popiežius grei- (Lietuvoje. Ypatingai daug partiza- 
čiausiai išvyksiųs į Liurdą ar Vene- niškų dainų kursuoja, daug anek- 
cijų tuo metu. . I dotų.

Iš K. Žuko atsiminimų 
“Žvilgsnis j Praeitį” 
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masėmis traukiasi. Čia jau mūsiš­
kiuose atsirado jausmas šunies ska­
liko, kuris mato, kad zuikis bėga. 
Keliose vietose dalių vadai jau sa­
vo iniciatyva pradėjo besitraukian­
ti priešų persekioti.

Iš ryto, lapkričio 19 d. Ukmer­
gėje atsirado gen. Žukauskas Va­
žiuoti automobiliu jis turėjo per 
Panevėžį. Jis, žinoma, tuojau da­
vė įsakymų vyti priešų- Keliose 
vietose įvyko smarkūs susirėmi­
mai ir lenkai beveik niekur negalė­
jo atlaikyti mūsų puolimo. Jei bū­
tume turėję bent vienų dar neišsi- 
sėmusių divizijų, buvo galima vyti 
priešų ir net patį Vilnių atimti, bet 
kad tos divizijos, deja nebuvo. Esą 
mos tenai dvi skystos divizijos bu­
vo nukamuotos ir rimtesniems vei­
ksmams mažai tinkamos, nors ir 
vadai ir kareiviai rodė didele ko­
vingumo dvasių.

Lapkričio 19, 20 ir 21 d. su di­
deliu pasisekimu mūsiškiai vijo 
lenkus Vilniaus link, bet čia atsira­
do nelemtoji kontrolės komisija 
su prancūzų generolu Chardigny, 
kuri al'antų vardu pareikalavo 
sustabdyti kovas.

* * • #

Lapkričio 20 ar 21 d. turėjau 
ilgų ir rimtų pasikalbėjimų su vice- 
ministeriu mjr. Byla. Klausimų 
taip suformulavau:

“Stebuklo” ir vyr. Itn. Balno su­
manumo dėka mes išvengėme di­
delės katastrofos, kurios pasek­
mė būtų gal ir mūsų Nepriklau­
somybės praradimas, k’ų daryti 
su tokiu kariuomenės vadu, ku­
ri1. taip didelio pavojaus . metu 
paliko savo kariuomenę ir pats 
išvažiavo niekam apie tai nepra 
nešęs medžioti ?

Dabar padėtis visai pasikeitė,

— Lietuvoje po operacijos gruo­
džio 23 Kaune mirė kun. Vincas 
Švelnys. Buvo gimęs 1886, praė-

KAUNAS
ŠIANDIEN

LF Europos Bičiulis gruodžio 
21 d. paskelbė prieš keturis mė­
nesius iš Lietuvos atvykusios lie­
tuvaitės “Birutės” laiškų, kuria­
me rašoma, kad Karo Muziejaus 
sodelyje Kaune tebestovi skulptū­
ros “Sėja” ir “Knygnešys”. Len­
tos su knygešių pavardėms nėra 
Laisvės paminklas nugriautas. Nė­
ra ir Maironio, Valančiaus ir kitų 
biustų. Nugriautas ir Žuvusiems už 
Lietuvos laisvę paminklas. Karo 
Muziejaus sienoje tarp beržų pa­
laidota Salomėja Nėris, kuri su­
kūrė poemą apie Staliną Karo 
Muziejaus viduje kelias sales uži­
ma paskutinio karo metu veikusių 
komunistų daiktai ir dokumentai. 
Nuo seniau išlikusi senovės ginklų 
salė ir liaudies kūrybos eksponatai. 
Kaune statomi namai yra prasti. 
Langai maži, balkonų nėra. Juo­
se daugiausia gyvena rusai. Mies­
tuose rusai su savo "kultūra” da­
ro daug įtakos Lietuvos jaunimui. 
Rusų įtaka nežymi kaimuose. Kiek 
lietuvaitei teko kalbėtis su studen­
tais, tai jie sako, kad ateis laikas 
— parodysim ką galim. Dabar dar 
nereikia per anksti jieškoti pražū­
ties. Vengrijos sukilimas studen­
tuose buvo sutiktas su džiaugsmu. 
Kaune tom dienom daug studentų 
buvo laikoma uždaryti.

pavojus beveik išvengtas, kariuo­
menės vadas savo vietoje, mes pe-
įėjome į laimėtojų vaidmenį- Ati­
duoti tokį kariuomenės vadų 
teisman arba nutylėti ir tuo pada­
ryti iš jo didvyrį ?

Už apleidimų kariuomenės, nąrs 
ir be blogos val.os, ir palikimų jos 
žiauriam likimui jis panai užsitar­
navo pasmerkimo, bet kiek iš to 
bus naudos?

šį klausimų svarstėme pagrindi­
nai. Teisininkas mjr. Byla, nors 
ii pripažino neabejotinų gen. Žu­
kausko kaltę, tačiau įrodinėjo, kad 
dabartiniu metu kelti skandalą 
mums nedera. Svarbiausias jo ar- 
gumenats gen.žukausko naudai 
buvo tas, kad palikti kariuomenę 
be autoriteto jokiu būdu negallirįa, 
nes jau užtektinai susikompronji- 
tavo pik- Ladyga, kito gi mes ka­
riuomenės vado neturime. Galuti­
nai nutarėme apie. gen. Žukausko 
skandalingų medžioklę nutylėti, i o 
Širvintų — Giedraičių laimėjimus 
priskaityti jam į nuopelnus. Ejr. 
Grinius, kuris apie visa tai buvo 
painformuotas, mūsų nusistatymui 
pritarė.

Juokinga buvo po kelių dienų 
su gen. Žukausku kalbėti. Buvo 
matyti, kaip jis didžiavosi dėl 
“lenkų sumušimo”. Teko rrut'n 
prie keturių akių patarti jam apie 
“laimėjimus” kuo mažiausiai kal­
bėti, ypač girdint man, mjr Šuni- 
skiui, kpt. Chodakauskui ir vyr. 
Itn. Balnui.

Senį įtikinti buvo gana sunkų, 
nes pats jis naiviai buvo įsitikinęs, 
kad čia jo ir tik jo nuopelnas. Kiek 
griežčiau klausimų pastatęs, aš vis­
gi jį apmalšinau.

Kariuomenes vadas gen. Žukau 
skas už Širvintų — Giedraičių lai­
mėjimus gavo 1-jo laipsn’o Vyčii 
Kryžių, iš Amerikos lietuvių auį: 
so kardų, o iš Amerikos Lietuvii 
'Prekybos Bendrovės Kaune — 

Fordo automobilį.
Vyr. Itn. Balnas irgi gavo Vyčio 

kryžių.

jusiais metais atšventęs 50 m ku­
nigystės sukaktį. Ilgą laiką buvo 
Marijampolės gimnazijos kapelio­
nu. Paskutiniu.laiku klebonavo Vi­
šakio Rūdoje. Ten ir palaidotas 
gruodžio 26.

— Dainavos ansamblis, susikū­
ręs dar Vokietijoje prieš 15 metų, 
o dabar veikiąs Chicagoje, sau­
sio 30 vyksta koncertuotui į. Det­
roitą Statys muzikinį veikalą ‘Ves 
tuvės”.

— Lietuvių laikraštis “Vienybė” 
JAV paskelbė žinių, kad Kauno 
arkivyskupijos ir Vilkaviškio vys­
kupijos valdytojas kan. J. Stan­
kevičius būk tai atvyksiąs į JAV. 
vizitui.

PRAŠOSI NAMO
Chruščiovui pasmerkus Kaza­

chstano partijos lyuerį dėl žemės 
ūkio derliaus nenuėmimo spauda 
kaltinimus verčia ir toliau. Izves- 
tija sausio 5 rašė apie nežmoniš­
kas sąlygas Kazachstano mieste 
Pavlodar. Tat miestas, kuris karo 
pabaigoje turėjo 23 000 gyvento­
jų, o dabar pripumpuoja j jį iki 
90.000. Tačiau 1200 darbininkų 
gyvena šaltuose barakuose, kur 
nėra net prausyklių_nei kur arba­
tos išsivirti Dėl to daugelis čia 
atvežtų nori vykti kuo greičiau į 
namus.

— Amerikoje 1959 surūkė 456 
milijardus cigarečių. Tai yra 4,5 
proc. daugiau nei 1958. Kiek­
vienam amerikiečiui per metus 
išėjo po 188 dėžutes cigarečių. 
Tai yra 2 proc. daugiau kaip 1949

— Lenkijos aviacijos šefas gen. 
Frey-Bielecki, nepatikrintom ži­
niom, su savo sprausminiu lėktu­
vu pabėgo Į Jugoslaviją Jugosla­
vai ir lenkai dementuoja ar tyli- 
Bielecki kai o metu kovojo iš vien- 
su rusų partizanais.

— Lenkija išvarė Jugoslavijos 
karo attache. Kodėl — nepaskel­
bta. Kalbama, kad pr'eš kiek laiko 
aukštas Lenkijos karininkas pabė­
go į Jugoslaviją.

ĮDOMŪS ATSAKYMAI
Lietuvoj Bijo Mūsų Nutautėjimo

Amerikos lietuvių katalikų laikraštis “Darbininkas” patalpino pasi­
kalbėjimą su Pavergtųjų Europos Tautų seimo vicepirmininku V.
Sidzikausku, kuris g.įžo iš keliones po Europą. Čia talpiname tą 
pasikalbėjimą-

Romoje: ar galima pajusti, kad 
Lietuvos atstovybė prie Vatikano 
yra kitaip traktuojama po 1958 
galo reformos?

Formaliai — atstovybė nebėra 
tokia, kok.a buvo. Pvz. paskutinia­
me sąraše yia įrašyta Lietuvos at­
stovybė, įrašytas įgaliotas minis- 
teris, bet vietoj ministerio pavar­
dės palikti daugtaškiai. Praktiškai 
— reforma daug nereiškia. J d.p- 
lomatinius priėmimus kviečiamas 
ii S. Girdvainis kaip ir Lenkijos at­
stovas Pape. Tačiau jie įrašomi 
kviečiamųjų sąraše pačiame gale. 
Taktika palikta lanksti.

— Vokietijoje: kaip vertinamas 
įsilaužimas į Vliko Vykdomosios 
tarybos raštinę.

Vertinamas kaip vienas iš žen­
klų suaktyvėjusio Vokietijoje ko­
munistinio teroro, kurio viršūnės 
maždaug tuo pačiu laiku buvo uk­
rainiečių Banderos nužudymas, 
mėgin.mas Laisvosios Europos ra­
dijo tarnautojus nunuodyti ir 1.1.

— Ar nauja Vykdomoji Taryba 
sudaryta?

Klausimas bus labai aktualus 
Vlikui, nes Glemža (lig šiol bu­
vęs tarybos pirmininkas) nuo sau­
sio 15 jau pasitraukia iš darbo. 
Nuo gruodžio 1 nustojo dirbęs Ja- 
kužaitis ■ “Eltos informacijose”. 
Politinis atstovavimas ir veikimas 
Vokietijoje teks rimtai apsvarsty­
ti.

— Kas labiausiai krinta į akį ap 
lankius Europos lietuvius?

Europos lietuvių skaičius pa- 
ąipsniui mažta. Senieji tremtiniai 
.r emigrantai miršta, sensta, iš- 
/yksta. Tai galima jausti Anglijo- 
e, Prancūzijoje, bet ypačiai Vokie- 
.ijoje. Priešingas įspūdis susidarė 
Švedijoje. Teko ten susidurti su 
jaunesnės kartos žmonės, - archi­
tektais, daktarais, inžinieriais. Jie 
ten yra įėję į vietos gyvenimų, bet 
savo tarpe palaiko gyvą ir glaudų 
ryšį.

Vokietijoje prislėgė nuotaikas 
ir 1958 Amerikos Balso Miunche­
ne likvidavimas Jo buvimų ten 
jautė visi lietuviai Vokietijoje, ne 
tik tie, kurie dirbo pačiame Ame­
rikos Balse. Visi pajuto, kaip buvo 
išardytas informacijos židinys, ku­
ris lietuvių tarnautojų pasiaukoji­
mu ir sumanumu buvo puikai su­
organizuotas.

Iš. kitos pusės Vokietijoje esą 
lietuviai labiau nei kur kitur pati­
ria ryšį su Lietuva. Tai vis nesi­
baigusios vokiečių repatriacijos 
dėka. Čia, sakysim neseniai atsira­
do repatriacijos keliu agronomas 
Avižienius su žmona ir savo Al­
giuku, abudu dar jauni. Tuo metu 
kai Lietuva buvo Sovietų okupuo­
ta, juodu turėjo tik po 10-12 me­
tų. Su tūkstančiais jie buvo išvež­
ti į Komo sritį. Karui baigiantis. 
Aviženius parkeliavo į Lietuvą 
nelegaliai. Jam pasisekė įstoti į

Melbournas
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PARENGIMŲ PROGRAMA
Vasario mėn. I 4 d. Nepriklausomy 
bės paskelbimo minėjimas. Ruo­
šia — Apylinkės Valdyba. 27 -d. 
Užgavėnių Balius — Soc. Moterų 
Dr-ja. 28 d. Tarptautinis Koncer­
tas Melb. T. Hali šv. Vincento de 
Paulo Dr-ja.

Kovo mėn. 6 d. Liet. Parapijos 
10 mt. sukakties minėjimas — 
Parap. Taryba. 13 d. Kaziuko Mu­
gė — L’et. Namų Klubas. 20 d. 
Melbourne Apylinkės visuotinis 
sus’rinkimas.
Balandžio mėn. 24 d. Loterija — 
Soc Globos Mot. Dr-ja. 29 d. 
Liet. Parapijos Balius — Parap. 
Taryba.
Gegužės mėn. kiekvieną šeštadie­
nį Gegužinės pamaldos — Parap. 
Namuose, Kensjngtone. 6 d. Ba­
lius — Skautų Globos Komitetas. 
27 d. Balius — Liet. Kultūros Fon­
das.
Birželio mėn. 12 d M’asinių išve- 
ž’mų minėjimas — J. Baltic Co­
mmittee.
Ilonos men. 3 d. Kultūrinė Valan­
dėlė — Liet. Kultūros Fondas. 15 
d. Balius — Liet. Sporto Klubas. 
31 d. Liet. Namų Klubo visuot 
metinis susirinkimas.
Rugpiūčio mėn. 28 d. Soc. Glob.

žemės ūkio akademijų. Tačiau 
195 1 jis buvo dešifruotas ir vėl 
.švežtas į Komi. Ten pat jis vedė- 
Ten g.mė ir Algiukas. Tik po Sta­
lino mirties jiem leista buvo grįž 
ti. Jis baigė akademijų. Du kartu 
“savanoriškai” buvo nuvykęs kaip 
agronomas į Kazachstaną. Bet 
žmonos, kilusios iš Klaipėdos, dė­
ka pasisekė repatriuoti. To­
kių žmonių čia yra su sovietinio 
ir lietuviško gyvenimo skaudžia 
patirtimi . . .

Vokietijoje pasiekia smulkes­
nės žinios apie padėtį Lietuvoje. 
Tarp tokių žinių įdomu pvz. patir­
ti, kad dalis lietuvių persikėlė ar 
buvo perkelti.; kai kuriuos Rytprū­
sių miestus. Tilžėje gyveną lietu­
vių apie 10 tūks-, Jsrutėje apie 20 
lūkst. Karaliaučiuje apie 20 tūkst. |

jdomu patirti taip pat, kad Lie­
tuvoje esą didelio susirūpinimo 
laisvojo pasaulio lietuviais — kad 
jie nenutaustų, bet liktų ištikimi 
Lietuvai.

Kas Yra Kvakeriai?
Kvakeriai (angliškai — Quakers) yra protestantų sekta atsira-

glijoje padėjo šiai sektai pagrindus o vėliau šios sektos nariai paplito 
Amerikoje, Europoje ir kituose kraštuose. Pats šios sektos vardas 
— quakers — reiškia drebėti arba kratytis.

duši 17 amžiaus viduryje. Jos įkūrėjas laikomas G. Foxo, kuris An- rinko raganosė.

šitas vardas jiems yra primestas 
iš šalies — daugiau pajuokai, nes 
patys kvakeriai save vadino “Drau 
gų Religine Draugija”. Tačiau 
pastarasis vardas neprigijo, o pri­
gijo tas pajuokos vardas — qua­
vers. Jis kilo iš to, kad sektos na­
riai savo susirinkimuose religinius 
jausmus išreikšdavo ritmiškais ir 
staigiais judesiais. Ypač kada na­
riai išreikšdavo savo nusikaltimus 
Dievui (atseit, atlikdavo išpažin­
tį), tuo metu jie rodydavo bauk- 
ščią, drebančių būseną. Iš to sek­
tos priešai ir sugalvojo jiems dre­
bėjimo ar kratymosi vardų — 
quakers.

Kvakerių sekta gana plačiai įsi­
galėjo buvusiose Anglijos kolo 
nijuse. Praeityje jie pasižymėjo 
kaip geri prekybininkai- Mūsų 
laikais jie daugiausia dėmesio 
pradėjo kreipti į mokslų. Tam 
tikslui jie išlaiko ir remia visų 
eilę aukštų ir vidurinių mokyk­
lų
Taip pat jie steigia knygynus ir 

bibliotekas. Karui pasibaigus ne 
vienam iš mūsų teko matyti Vaka­
rinėje Vokietijoje kvakerių suor­
ganizuotus barakus, kuriuose buvo 
galima pernakvoti, studentams bu­
vo duodami užkandžiai, knygos 
veltui pasiskaityti, buvo kvakerių 
laikomos skaityklos. Viso šiuo me­
tu pasaulyje priskaitoma apie 186. 
000 kvakerių, iš kurių du trečda­
liai randasi JAV. Kadangi šiai sek­
tai priklauso nemaža turtingų žilio 
nių ir eilė žymių šio laikotarpio 
asmenų, tai sekta turi ir palyginus 
nemažus turtus savo rankose.

Kvakeriai po savo įsisteigimo 
pagarsėjo triukšmingais buvusio 
gyvenimo reformatoriais Praėju­
sio šimtmečio, o ypatingai 18 šim­
tmetyje kvakeriai savo tikėjimą 
skleidė ardydami pamaldas, atsi­
sakydami mokėti mokesčius baž­
nyčiai, nusiimti kepurę prieš ka­
ralių ir prieštaraudami eilei tuo­
metinių gyvenimo normų. Pav.

Dr-jos metin. susirinkimas.
Rugsėjo mėn. 9 d. rezervuota 
Apylinkės Valdybai. 11 d. Tautos 
Šventės minėjimas — Apyl. Val­
dyba.

Spalio mėn. 7 d. Balius — Liet. 
Namų Klubas. 28 d. Balius — 
“Tėviškės Aidai.

Lapkričio mėn. 5 d. Vengrų suki­
limo 4 mt. minėjimas. 13 d. Liet. 
Kultūros Fondo susirinkimas.

Gruodžio mėn. 4 d. Parengimų 
kalendoriaus sudarymas 4 d. Soc. 
Glob. Moterų Dr-jos Popietė. 
11 d. Mokslo metų užbaigimas — 
Parap. savait. mokykla. 18 d. Ka­
lėdų Eglutė vaikams — Parap. 
savaitg. mokykla. 24 d. Bendros 
Kūčios. 31 d. Naujųjų Metų Balius 
— Apylinkės Valdyba.

Melbourne Apylinkės Valdyba

RAPORTŲ DUOMENYS
JAV departamentas išleido du raportus iš kurių vienas apskaičiuo­
ja pasaulio gyventojus, o kitas nagrinėja ma.timmosi padėtj visame 
pasaulyje. Tų raportų išvados rodo štai kokias perspektyvas žmo­
nijos prieauglio ir maitinimosi atžvilgiu.

žmonijos metinis prieauglis tais didesnė. Tačiau kviečių prie- 
netoli 3 procentai. Jei artimoje auglio keturi penktadaliai buvo
ateityje vieno asmens maisto kie­
kis būtų toks kaip dabar, tai 1975 
maisto perteklius būtų 110 mil. 
tonų.

š.ame kiekyje buvo skaičiuo­
jami tik du pagrindiniai maisto 
produktai — kvieč’ai ir ryžiai; 
ta.gi 1975 kvieč.ų perteklius bus 
40 mil. tonų, o ryžių 70 mil. to­
nų.

Maisto gaminių prieauglis nė­
ra lygus visoje žemėje. Artinuo­
siuose rytuose, vakarų Europoje, 
Afrikoje, Lotynų Amerikoje jis 
yra didesnis, negu gyventojų prie 
auglis. Okeanijoje, Pacifiko salose 
jis yra mažesnis. — Labiau atsili­
kusiuose kraštuose metinis gyven 
tojų prieauglis padidėjo. Tačiau 
padidėjo ne dėl to, kai daugiau 
gimtų, o dėl to, kad civilizacijos 
priemonės sumažini mirimų skai- 
čių.

— Kviečių produkcija per 1955
- 57 laikotarpi buvo 14 procen­
tų didesnė nei 1948 - 52 laikotar- 

įpy; ryžių produkcija 29 procen-

jie griežtai atsisakydavo eiti j ka­
rą, kovojo prieš rasinę diskrimi­
nacijų ir t.t. Tokia kvakerių lai­
kysena, žinoma, negalėjo patikti 
ano meto anglikonų ir puritonų pa 
žiūrai. Užtai kvakeriai buvo grie­
žtai persekiojami, mokėdavo dide­
les baudas, sėdėjo kalėjimuose, bu­
vo plakami ir tremiami.

Ne vienais iš kvakerių buvo pa­
kartas. Kovodami dėl laisvės 
savo įsitikinimams, kvakeriai, 
po 1689 m. Anglijoje paskelb­
to tolerancijos akto, Pensilvani 
joje ir Rhode saloje įkūrė savo 
kolonijas.
Kvakeriai 182 7 m- suskilo į 

konservatorius ir Hickso šalinin­
kus, o 1845 m. į Gurney ir Wirbu 
rio šalininkus. Kvakerių vienybė 
buvo atstatyta 1946 m. Filadelfi­
jos suvažiavime.

Tiek religinėje, tiek kasdieni­
nio gyvenimo praktikoje kvakeriai 
pabrėžia kuklumą, paprastumų 
Tikėjimo tiesas kvakeriai laiko 
kievieno nario įsitikinimo dalyku, 
kiekvienas kvakeris studijuoda­
mas šv. Raštų “pripildo save -die­
viškos šviesos”. Ta dieviškoji švie­
sa, kuri, esanti kiekviename žmo­
guje, padedanti atskirti gera nuo 
pikto. Kvakerių pagrindiniai tikė­
jimo principai yra surašyti discip­
linų knygoje, šios knygos nuro­
dymus kvakeriai studijuoja ir nag­
rinėja sektos susirinkimuose. To­
je knygoje nurodomi kvakerių 
principai liečiantieji švietimą, po­
litikų, šeimos gyvenimą, religiją, 
ir t.t. Susirinkimai daromi dažniau­
siai kas menesį vienos kongrega­
cijos apimtyje. Metų ketvirčiu ir 
metiniai susirinkimai vyksta jungi­
nių apimtyje. Visų šalių kvakerių 
metinis susirinkimas sudaro vadi­
namą draugų draugiją. Susirinki­
mus tvarko vyresniųjų kvakerių 
prižiūrimi komitetai. Susirinkime 
dvasininko pareigas eina vyras ar 
moteris geras ir gabus kalbėto­
jas. Tie .susirinkimai yra savotiš­
kos religinės apeigos. Pagrindinis 
jų apeigų punktas yra susikaupi­
mas — tyla. Tylos valandėle jie 
pradeda ir baigia susirinkimus, vai 
šes ir .t.t. Tylos valandėlę kiekvie­
nas savaip mąsto - medituoja, ligi 
kuris nors iš dalyvių pajunta vi­
dinį raginimą balsu melstis arba 
kalbėti. Tada jis balsu medžiasi 
arba kalba, o kiti klausos.

Kvakeriai nepripažįsta jokio 
krikšto, jokios komunijos, jo­
kių vedybų sakramentų. Sutuo­
ktuves vyksta akyvaizdoje tam 
tikros komisijos, kuri stebi pa­
sirašant vedybinio pasižadėji­
mo aktą. Kvakeriai neturi jo­
kių apeigų priimant naują narį 
Į savo sektą. Taip pat jie neturi 
savo kunigų arba sektos dvasi­
ninkų luomo- (b),

pasiekta geresnio ūkininkavimo 
dėka, o tik vienas penktadalis pr.s 
kiriamas padidėjusiam pasėlių plo 
lui. Ryžių prieauglio 60 proc. 
priskiriama padidėjus.am produkty 
vumui iš ha. ir tik 40 procentų 
padidėjusiam pasėlių plotui.

“Barron’s National Business and 
Finacial Weekly” kartoja stat.sti- 
nius davinius iš Jungtinių Tautų 
maisto ir žemės ūkio organizaci­
jos FAO (Food an Aricultural Or­
ganization). Tos organizacijos da­
viniais.

— Nuo 1948 žemės ūkio ga­
myba kasmet augo 2.5 procentais 
nekomunistiniuose kraštuose ir tik 
1.5 procentais komunistiniuose 
kraštuose.
itnnnnnsTrins innnnnnrz’n zTrirrnrrni

GYVENIMO 
NUOTRUPOS

— Sao Paulo miesto rinkimuo 
se didžiausias balsų skaičius buvo 
paduotas už . . . raganosį-- pate­
lę Cacareco, pasiūlytų nesamos 
“nepriklausomųjų partijos”. Ofi­
cialiai kandidatų sąrašai buvo pa­
siūlyti net 12 partijų, bet nei vie­
nas nesurinko tiek balsų, kiek su­

Matyt, dešimtys tūkstančių bal­
suotojų tuo būdu norėjo pareikšti 
protestą bei nepasitenkinimų esa-
mųjų partijų valdymo rezultatais 
ūkiniais, visuomeniniais ' ir poli­
tiniais. Sao Paulo tai jau ne pir­
mas toks atsitikimas. 1954 m. rin­
kimuose į miesto tarybų daug'au- 
sia balsų gavo . . ožys Jabota-

— Pop- Leonas III, miręs 1903 
vieną kartų priėmė aud.encijoje 
šiaurinės Italijos nūsipelnus; Baž­
nyčiai veikėjų. Tasai dėkodamas 
kalbėjo: “Jūsų šventenybe, kokia, 
man laimė, nes abu Jūsų pirmata- 
kai manęs nenorėjo priimt.; ir vie­
nas ir antras tuojau mirė”. Leonas 
XII! atsakė: “Jeigu būčiau žinojęs, 
nei aš nebūčiau priėmęs”.
iiiiitiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiitiiiiiin

SKILVIO ŽAIZDOS
šeštam metiniam USA rentge­

nologų draugijos kongrese buvo 
pranešti nauji daviniai padedą 
išaiškinti skilvyje ir dvyllkpii štėje 
žarnoje žaizdos atsiradimo prie­
žastį. šitam suvažiavime žinomas 
Chicagos prof. Dragsted pa­
sidalino savo paskutinais moksliš­
kais šios sryties tyrinėjimų davi­
niais. Tuo tarpu kai ankščiau buvo 

‘ galvota, kad žaizdos atsiranda skil­
vio gleivinės paviršiaus sumažė­
jusio atsparumo pasekmėje, dabar 
pagal Dragsted daugiau nė­
ra abejonės, kad ši liga yra grynai 
nerviško pobūdžio. Štai kaip jis 
ja aiškina: tarp smegenų ir skilvio 
ryšys palaikomas taip vadinamais 
klajojančiais nervais. Kai kas nors 
čia sukrinka, skilvis pradeda pa­
daugintai išduoti rūgštį, kuri grau­
žia jo gleivinę ir padaro dirvą žai­
zdos susidarymui. Dr. Dragsted 
apie nervišką žaizdos atsiradimo 
pobūdį dar kartų patikrino seniai ž; 
nomą faktą, kad skilvio ir dvylik- 
pirštės žarnos žaizda atsiranda 
pas tuos asmenis, kurių nervų sis­
tema lengvai sujaudinama. Ko­
mersantai, aukštieji administrato­
riai ir politikai, apkrauti atsakin­
gu darbu, surištų su dideliu nervų 
įtempimu, dažniau nei kiti pasida­
ro šios ligos aukomis. V. Gražulis
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ
Melbourne

Kun. Pr. Vaseris 116 Cecil st.,| Sausio 24 d. pamaldos Went- 
/illiamstown, Vic. Tel. ML 6066 wortville Karjnelitų bažn. 10 vai. 
..._----------------- ------- —.—. J5 .mĮn_

PARAPIJOS NAMUI AUKOJO | Sausio 24 d. Wollongong lietu- 
.. £15 — Ročius Aug., Ročius viams pamaldos W. Katedroj 5 
Alf., Ročius Eel. ' vai. po pietų.

£12 —- Mulokas J. snj., Ada-. Sausio 24 d. lietuviškas pamal- 
momai V.T. : Jas Camperdowne laikys svečias

£10 —šiuškus St. ' 'kunigas J. Kungys,.Adelaidės ka-
£5.8.0 — šlika K. jpelionas, atostogaujantis Sydney.
£5 — Augaitis Pr., Bapkaitis J ,; sausio 31 d. St. Mary’s lietu-

Serapinas J., Marganavičius 'viams pamaldos St Mary’s para- 
22 — Balickas J., Ramanaus- pjjos bažnyčioje 9 vai. ryto.

kas St., Brokas P. j Vasario 7 d. pamaldos — Ban-
£1 — Rubaževičius lg., Strun- kstowre St. Brendan’s bažn. 10

gienė A., Sidabrą V. i val< 45 min.
Parapijos namui aukos piiima- Pirmaspenktadienis- 

mos sekmadieniais prie bažnyčios. -• • -----
Vnnmnnn „r namn Tarvhr,*: nario'

gienė A., Sidabrą V.

Sydney

■ vasario mėn 
...5d. — pirmasis penktadienis, 

kapeliono ar parap. "I arybos nario J išpažinčių bus klausoma Bass — 
J. Muloko. Taip pat galima auką j-iills parapijos bažnyčioje nuo 7 
įmesti vokelyje į aukų dėžutę. Bū- Val. vak.
tų gera, kad kiekvienas katalikas I Jau gražus būrys tautiečių yra 
atliktų savo pareigą — Bažr.yičą priėmę Šv. Komuniją per devynius 
išlaikyti padėtų. Lietuvis atlieka pirmuosius penktadienius, 
ir lietuvišką pareigą —• padeda . dar daug kas galėtų iš artimesnių- 
išlaikyti lietuvišką bažnyčią. jų ir tolimesniųjų apylinkių pra- 

Maldininkų ekskursija iš Austrą ktikuoti šį pamaldumą, arba atli- 
lijos, išvyksta birželio mėi?.. į U ” .... ■■ w.
Eucharistinį kongresą Muenchene,:si .. . „ .
Vokietijoje. Ten matys ir Obera- pažinčių 7 vai. 3 min. 
mmengen Kristaus kančios vaidi-|- os ir ®v- Komunija.

Newcastle
Sekančios pamaldos 

tlio ir apylinkės lietuviams bus 
laikomos sausio mėn. 31d. 10 
vai. šv Lauryno bažnyčioje Bro- 
dmedove. Išpažinčių bus klauso­
ma nuo 9 vai. 30 min., prieš pa­
maldas.

bet

jų ir tolimesniųjų apylinkių pra-

1111IIV1I&VU iMiotnuo ixdiiuivo 

nimą. Ekskursija aplankys Liur-! 
dą ir kitas Prancūzijos vietas, taip 
pat lankysis Anglijoj ir Airijoj. Vi­
so ekskursija užtruks beveik 4 mė 
nesiūs. Kuris šia ekskursija būtų 
suinteresuotas, kreiptis: Catholic 
Travel Centre, 175 Elizabeth St. 
Sydney, arba Thomas Cook įstai­
ga Collins St. Melbourne.
---- ------------ ------------

kusieji dar kartą jį pakartoti. Vi­
siems yra patogu, nes tuojau po iš- yra mj_ 

K.P.B.

Newcas-

A t A ELENAI MALECKIENE1 mirus, jos vyrui Feliksui 

MALECKUI, sūnums ir artimiesiems reiškiame nuoširdžiau 

šių užuojautą ir kartu liūdime.
Augūnų Šeima

I Choro „Lituania” DešimtmetisPADĖKA
Už septintąjį pavykusį tradici-' Adelaidė, 1959.XII.29. Sukak- 

nį balių Frocadero_ salėje Sydney Į tuvinio koncerto laukdama alma 
Uj^uvių Caritas dėkoja nuošir-1 sajgje minia. Sėdžiu prieš užsklęs- 
džiai visiems atsilankiusiems bei j uždangą ir, rodos, matau avan- 
Caritas rėmėjams ir prieteliams, o ; scenon išeinantį mokytoją Topazą
ypač savo darbu ir aukomis pri- 
sidėjusiems prie šio baliaus pasise­
kimo. Nuoširdi padėka mūsų meni 
ninkams: M. Bernotienei, I. Vilno- 
nytei, E. Vilnoniu! ir jaunosioms 
baleto šokėjoms: Gražinai Siruty- 
tei ir Akvai Meiliūnailei. Mieloms 
šeimininkėms paruošusioms tur­
tingą bufetą bei aukojusioms mai­
sto produktus ponioms: A Savic­
kienei, O. Baravykienei, Miniotie­
nei, Aleknienei, V. Ališauskienei, 
A. Pauliukonienei, V. Simanavi- 
čienei, O. Migevičienei, Pališkie- į 
nei, R. Pūkienei, Žukauskienei, E. I 
Hopienei, V. Antanaitienei, .... ..
■Pužienei, J. Ničajienei ir Jurienei, j „minuojantys ir tremtiniai”.

Aukojusiems fantus loterijai: O. ■ Besiskleidžianti uždanga išblaš- 
Baravykienei, M. Statkienei ir p. ko Topazo viziją Scenoje išsiri- 
K. Butkui bei ją pravedusioms po- giaVęs Lituania choras, koncerto 
nioms vadovaujant p P. Taliai- atidaryti išeina, choro krikšto mo- 
Kelpšienei. į tina P. Gavelienė.

Aukojusioms gėles ponioms: A. i “ ... Motulės niūniavimas ir 
Laukaitienei, Aleknienei, V. Ali-j skambios sutartinės išmokė lietuvį 
šauskienei ir E. Belkienei ir prave- ' visais priespaudų laikais nieko ne- 
dusioms gėlių valsą vadovaujant, atbūti ir būti drūtu, kaip ąžuolas 
M. Pužienei ir M. Mišeik'cnci. I prie Nemunėlio . . . Nepriklauso-

Išplatinusiems daugiausia bilie-'mai Lietuvai keliantis ją pasitiko 
ų: p. Dulinskienei, Aleknienei, M. 

Pužienei, A. Savickienei, p. Stat­
kums ir p. Vilnoniams, bei mie­
liems talkininkams ponams: V. Mi­
niotui, Kaladinskui ir Januškevi- 

ui, o taip pat ir visiems kitiems.
kurie gal būt praleisti ar nepaste­
bėti — atsiprašydami ir nuošir­
džiai dėkodami tariame visiems 
lietuvišką ačiū .

Sydney Lietuvių Caritas

ir lazdele rodantį datas ir šūkius: 
1949 m. rugpiūčio mėn. Adelai- 
dėn atvyko muz. V. Šimkus; 1949 
m. rugsėjo 8-os minėjime pirmas 
1 -1-os vyrų choro pasirodymas, su 
trimis dainomis; meilė dainai su­
teikia ištvermės nugalėti visas kliū­
tis; daina sujungia išskirus ir trem­
tiniams grųžina Tėvynę; laikas ne 
baisus tam, kuris jį pasitinka su 
daina . . . “Atidarykite duris — 
rodos, girdžiu Topazą sakant, — 
ateikite visi, nesigėdinkite pavė­

davę, stokite j choro eiles, atver­
kite lūpas galingai ir skambiai dai- 

Inai, dainuojančios tautos tebūna

'savanorių daina. Tada gretose 
sutartinai dainavo ir tie, kurie vė­
liau buvo operos solistai, ir tie, 
kurie laisvam gyvenimui grįžo prie 
arklo . . . Pradedant šitų šventę, 
dėkoju jums, lietuviškos dainos 
nešėjai, ir linkiu ištvermės ir vie­
ningumo ir toliau tęsti tų taip gra­
žų ir kilnų darbą”

‘ Aplodismentų lydimas scenos 
paaukštinimai! žengia dirigentas

V„ Šimkus. įtampos sekundės. 
Mostas, ir lietuviškos melodijos 
užlieja salę ir žmones. Tvanas ma­
lonus ir niekas negalvoja apie No­
jaus arkų, ar kitų gelbėjimosi prie­
monę.

Trimis išėjimais Lituania choras 
šiame koncerte sudainavo 14 dai­
nų: J. Siniaus — Šventą naktis, 
S. Šimkaus — Motinėle sengalvė­
le, Č. Sasnausko — Karvelėli (so­
lo partiją dainavo E. Dainienė), 
S. Šimkaus — šių naktelę, T. 
Brazio — Jau saulutė leidos, J. 
švedo — Kas bernelio sumislyta 
(su J. Maželienės solo partija), 
J. švedo — Linelį raunu, J. šve­
do — Dziedukas (sų E. Dainienės 
ir L. Gerulaičio mietu), J. Ži­
levičiaus — Laisvės daina, A. Va­
nagaičio — Malda, S Šimkaus — 
Atsisveikinimas su giria, S. Šim­
kaus — Vėjo dukra, S. Šimkaus — 
Oi pasakyki man saulužėle, ir J. 
Žilevičiaus — Anoj pusėj ežero.

Absoliuti tobulybė yra idealas, 
prie kurio galima daugiau, ar ma­
žiau priartėti, bet kuris yra nepa­
siekiamas. Superlatyvais nežadu 
svaistytis vertinant ir šį jubiliejinį 
Lituania choro koncertų, tačiau 
negalima nepasidžiaugti kiekviena 
me choro pasirodyme vis ryškiau 
pastebima pažan­
ga ir tobulesniu da­
lykų išpildymu. Jeigu palyginsim 
dainų skulptūrai, — turėsime pas­
tebėti dirig. V. Šimkų vis dažniau 
ir dažniau pavartojant ir mažesnių 
jų kaltų setų; jeigu lyginsiu! dainų 
su šaltinio čiurlenimu, — Lituania

na visų choro sąstatą neskaidomon J. Kungys, Melbourno Dainorių, 
masėn, į kurių galėtų visą laiką at-' Adelaides Liet. S-gos, Adei. Liet, 
siremti nutautėjimo kaskartų vis‘Teatro, Kultūros Fondo ir sporti- 
labiau luošinamas mūsų lietuvišku- Į ninku suvažiavimo atstovai. Svei- 
mas. į kinimai ir linkėjimai nenutrūko li-

Koncerto programoje taip pat gi ankstyvo ryto Lietuvių Parapi- 
dalyvavo praeito dešimtmečio cho jos Namuose, kur choro mecenatai
ro nuoširdūs bendradarbiai ir išti­
kimi pagelbininkai: solistės A, Gu- 
čiuvienė ir G. Vasiliauskienė, smui­
kininkas 'Pr. Matiukas ir pianistė 
D. Oldham.

Sol. A. Gučiuvienė padainavo: 
B Dvariono — arija iš op. “Da-

Mašsene?- Eieg^ h Puccini'- Teismo Sprendimas 
Toskos maldą iš op. 1 osca^. I Melbourno Apylinkės Valdybai

Sol. G. Vasiliauskiene scenon i prašant talpiname visuomenės ži- 
išejo su E. Gailevičiaus — Verkė |njaj aLI3 Krašto Garbės Teismo

ir parapijos ponios jungtinėmis 
jėgomis suruošė jubiliato pagerbi­
mo vaišes. Pr. Pusdešris

A.L.B. Kr. Garbes

mergelė, V, Sarpaliaus — Dukružė 
le, Braga — Serenada ir Rossiri 
— arija iš op. “Sevilijos kirpė­
jas”.

Apie solistes nereikia daug kal­
bėti. Jos žinomos visiems Austra­
lijos lietuviams. Jų subtili dainuo­
jamų dalykų interpretacija žavi 
klausytojų. Jautriai nuskambėjo jų

sprendimo nuorašų liečiantį Mel- 
bourno Apylinkės Valdybos su 
Melbourne Lietuvių Klubu bylų, 

-t * * *

A.L.B. KRAŠTO GARBĖS
TEISMAS ADELAIDjĖJE

Sąstate: Pirm. Leonardo Gar- 
baliausko, sekr. Stasio Čibiro ir

,/Irocadero” Balius Sydnejuje
Kaip jau keletą metų„iš eilės limos mergytės” — arija iš Pikių 

taip ir šiemet sausio mėn. 8 d. Syd- Damos, — muzika Chaikowskio, 
nejaus lietuviai susirinko užbaigti ■ “Žydėjo obelis senam sode”, liau- 
.metines šventes į didingą Sydnė- dies daina ir “Kai aš jojau per 
jaus Trocadero salę. pušyną — liaudies dama. Stip-

ši data ir balius, kurį kas metai ‘ rus balsas nuaidi didžiulėje salė- 
ruošia Sydnėjaus Lietuvių Caritas, (je ,r dainininkas su pianiste palydi 
sidriejiškiams jau pasidarė tradici- j d mi karštais plojimais, 
ja, po kurio Įiaip taisyklė baigiasi 
daugumui metinės turėtos atosto­
gos ir vėl prasideda normalūs dar- w ............ ... ,________
no metai su kasdieniniais rūpeš- sFrutyir pSdani7groJant’plok- 
čiais ir vargais. :...ehų muzikai Shopiiio valsą. Po

šiemet šioje puošniausioji Syd-! trumpos pauzes vėl pasirodo šokė- 
nėjaus salėje vietinių ir svečių (ku ja AKva Meiliūnaitė, pašokdama 
rių matėsi iš gana tolimų Australi-. valsą iš Copelijos baleto, muzika 
jos vietų)., susirinko visai gražus Dehbo. šokėjas vykusia, paruošė 
arti keturių šimtų skaičius. Visų1 savo privatinėje šokio studijoje 
dalyvių, kaip pražilusio, arba visai 
retais plaukais senimo, taip ir in­
tensyviai šokančio jaunimo vei­
duose matėsi šypsena, bei jauki 
ir linksma nuotaika, ką beabejo 
veikė puošni ir didinga salės aplin­
ka ir scenoje nenuilstamai ir gyvai 
grojanti salės kapela.

Dešimtą valandą nutyla muzika 
ir prie mikrofono pasigirsta švel­
nus, mums visiems taip gerai pa­
žystamas, mūsų mielo kapeliono 
kun. P. Butkaus balsas. Savo trum­
pa - poetiška kalba, sveikina visus 
su prasidėjusiais Naujais Metais 
lii kėdamas sveikatos ir laimės. Dė 
koja susirinkusiems už skaitlingą 
apsilankymą ir prašo visus tylos, 
nes pradedama baliaus programa.

Scenoje pasirodo dainininkas 
Eduardas Vilnonis ir akomponuo- 
jant pianinui jau plačiai Sydnė­
juje žinomai ir australų tarpe, sa­
vo dukrelei pianistei Irenai Vil- 
ronytei sudainuoja: “Jeigu my-

Prigesinama šviesa ir salėje ly­
dima specialių apšvietimų, pasiro- 
jo graKšti-jaunutė šokėja Gražina

ouv. Lietuvos Valstybinio Baleto 
šokėja p. i amara Pagodmaitė 
okrinskienė. Grąžinsiąs šokėjas 
svečiai palydi plojimais ir linkė­
jimais, sekančiais metais dar ge­
riau pas.rųošusias vėl pamatyti

Federacijos Vald. Pirmininką Palydint
Kūčių dieną J.J. Gylių šeima lai­
vu Oronsay iš Melbourno išvyko 
i Ąmeriką. Per Kalėdų šventes pa­
sisvečiavę dar ■Sydnėjuje, atsisvei­
kino su Australijos žemynu ir jau 
ima irtis į Amerikos krantus.

Teisininkas Jurgis Gylys Mel­
bourne lietuviškajam, o ypač ka- 
tališkajam gyvenimui paliko di-

kiti du jos mažieji Jurga ir Sauliu­
kas nerimdarai verkė ant jos ran­
kų. Taip Melbourno Parapijos 
Mokyklai Julija Švabaitė-Gyiienė 
yra atidavusi visų lietuviškų sielų. 
Ji mielai dirbo ir Kai. Mot. Drau­
gijoje. Abu Gyliai dirbo ateitinin­
kų sendraugių organizacijoje, p 

. .    ... jų Liras ir Aušra jaunuosiuos atdi- 
delį įnašų. Kuriantis Australijos liniukuose. Liras uoliai patarnaį- 
Lietuvių Katalikų Federacijai, jis j davo lietuvių mišiose, o Aušra 
buvo vienas pirmųjų organizatorių i pasireikšdavo gražia deklamacija 
Pirmame Australijos lietuvių ka-1 tautos šventės Ji auga į geras or- 
talikų suvažiavime 1954 m- jis bu-1ganizatores. Savo klasei lietuviško 
vo išrinktas į Federacijos Valdybą! je mokykloje ji mėgo organizuoti 
ir joje išbuvo iki išvykimo. Nuo popietes, kurios būdavo rišamos su

duetai: J. Naujalio ■—• Nesek sau (narių p.p. Elenos Reisonienės, Liu- 
rožės prie kasų ir Offenbach -—Ido Martinkaus ir Juozo Lapšio 
Barcarole. I 1959 m.’gruodžio mėn. 16 d.

Šį jubiliejinį koncertą verti- tvarkomajame posėdyje, 
nant, išskirtinas žodis tenka smui-] Svarstė: A.L.B. Melbourno Apy- 
kininkui Pr. Matiukui, kuris groja-1 linkės Valdybos skundą prieš Mel- 
jamiems dalykams prieš tai niekuo į bourno Lietuvių Klubą, paduotą 
met nebuvo "įdėjęs tiek širdies”, ! A.L.B. Melbourno Apylinkės Gar- 
kaip šiame koncerte. P.D. Sarasa-ibės Teismui 1959 m.kovo mėn. 2 
te temperamentingas romansas ir ... ~ ........ "
G. Verdi melancholiškai žaisminga bes Teismui „1959 m. rugpiūčio 
fantazija virtuozišku įsijautimu pa­
gavo klausantį ir jį privertė vir­
pėti su smuiko stygom, kartu 

________ _________ ____ i verkti ir juoktis. Be solo dalykų 
choro dainose pastebėsime vis ma-1 Pr. Matiukas smuiku pritarė ir 
žiau drumstumo akorduose, vis solistėms, dainuojant — Serena- 
daugiau kristalinių kaskadų. Pir-' da ir Massenet ■—■ Elegija 
masis Adelaidės lietuvių choro de-1 
šimtmetis pažymėtas aiškiu pro­
greso ženklu. Telieka tas pats žen- 
<las, tas pats ryžtas, tas pats pasi­
aukojimas, Lituania coro neatski­
riama dalis ir ateityje, tenepavar- 
gsta dirigento V. Šimkaus ranka, 
meilė lietuviškai dainai tesulydi-

bes Teismui 1959 m.kovo mėn. 2 
) d. ir prisiųstą A.L B. Krašto Gar­

inėm 24 d. raštu, kuriame A.L.B 
Melbourno Apylinkės pirminin­
kas prašo:

1. Pripažinti, kad Melbourno 
Liet- Klubo įstatai datuoti 1957 
m. spalių mėn. 28 d. ir pasirašyti 

„ lAlgioKabailosgyv.33Wheatsbe- 
Sohstams akompanavo ir Cnami .jf Rd Gienroy, Antano Mikailos 

'?ade — Rudenl ,P‘aninu Paikam- g v 42 Golf Links Rd Gjenroy 
bmo lietuviškų _ koncertų beveik Alberto Zubro gyv. 3 Walker st> 
nuolatine dalyve Miss D. Oldham. ■ Northcote, Adomo Vingio, gyv. 

Uždanga dar kartą prasisklei-125 c,iff st , Brunswick ir Beine- 
dz'ia Aplodismentai. Gėles. Scenon „Rkt0 Zabielos gyv. 16 Pierce St., 
icAtno 11 ini I i n tn i t- i n F ■ A iv \/' . ... .. . °. . . .. . —išeina jubiliatų sveikinti Ap. V-bos 
pirmininkas J. Jonavičius, kun.

Adelaides Liet. S-gos Aukotojų Sąrašas
A.L.S-ga Nuoširdžiai dėkoja organizacijoms ir gerbiamiems tautie­
čiams, aukojusiems Adelaidės lietuvių Namų skoloms mokėti lai­
kotarpyje nuo 1959 m. kovo mėn. 1 d. Kartu skelbiami narių įmo­
kėti įstojamasis ir nario mokesčiai sąraše atžymėti skliaustuose.

Seka trumpa pertrauka ir sce­
noje pasirodo sidr-iejiškiams ge- 
.;:i pažystama solistė Marija Ber­
notienė ir akompanuojant I. Vil- 
.lonytei sudainuoja: Valsų iš Le- 
liaro operetės Linksmoji našlė ir 

Na tai kas”, — muzika Kavec- 
ko. Plojimai nesiliauja, svečiai 
prašo pakartoti. Miela solistė už­
baigai sudainuoja “čiviribin” — 
.talų daina. Visiems programą iš- 
pildžiusiems buvo įteiktos didžiulės 
gyvų gėlių puokštės.

Balius užbaigiamas 12 vai. Sve­
čiai skirstėsi spausdami rankas- ir 
linkėdami vienas — kitam sekan­
čiais metais vėl susitikti šioje sa­
lėje. J.A. Bušomedis

(Tąsa iš praėjusio numerio) 
Josmantienė B. 10/-, Jucius 10/-, 
Karia J. £1, (£5,) Kašauskas T. 
£5, (£1), Kelertas A. £5, Kiveris 
J. £5, Kmitas Vyt. £5, Kanas L. 
£4, Kapočiūnas B. (2.10.0), Kri­
vickas A. (£2.5.0), Kitas A. £2, 
Klimaičiai £2, Kurauskas A. £2, 
Klimavičius V. 10/- (£1), Ka- 
raška A. £1, Kazla L. £1, Kazlaus­
kas L. £1, Keršys £1, Kitas G. 
£1, Kleinauskas J. £1, Klimašau­
skas J. £1, Krygeris J. £1, Ku- 
džius E. £1, Kalikienė G. 10/-, 
Kučinskas 10/-, Langienė ir Ger-

SIUNTINIAI -VERTIMAI
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ i. RUSIJĄ. VERTIMAI į ANGLŲ

0

(į
RUSŲ ir KITAS KALBAS

{vairūs raštai. Kiekvienu metu. Jūsų patogumui mes atvyk­
stame į vietą. 3 Barwon Rd., Mortdale, N.S.W., Sydney.
Telefonas: 57-7375. Skambinti kiekvienu metu.

1957 m. spalių mėn. iki 1959 m. 
balandžio mėn. buvo Federacijos 
V-bos piiimininku, kada pasitrau­
kė pasiruošimui kelionei. Tėviškės 
Aidai todėl yra nuo pat laikraščio 
kūrimosi jo didžiųjų rūpesčių.

J. Gylys buvo ir 'Parapijos Ta­
rybos pirmininku nuo 1955 m. 
Tai didelė talka kapelionui parapi­
jos rūpeščiuose ir darbuose.

Bendruomeniniame darbe J 
Gylį sutinkame besireiškiant pas­
kaitomis ir straipsniais spaudoje, 
bejieškantį. taikios ir kūrybingos 
•dvasios.

Julija Gylienė-švabailė savo 
poezija buvo lyg alyva žibu­
riui bendruomenės šventėse, paren­
gimuose, koncertuose, minėjimuo­
se. Ji dirbo Parapijos Jaunimo 
Kursuose — dėstė literatūrų, ruo­
šė konkursus ir teikė progą jau­
nimui pamilti savo tėvų kalbų. Ne 
lengva jai buvo ištrūkti nuo savo 
šeimos, kada pats mažiausias Sau­
liukas vis šaukdavo “mama”. Ta­
čiau Švabaitė organizavo dar ir pa- 

'■ rapijos mokyklos tautinių šokių 
grupę. Jos pačios Linas ir Aušra 
jau šoko lencūgėlį ar kalvelį, kai

kurios draugės gimimo diena. 
Aušra visada ten pravesdavo lie- 
uvišką programą — dainas dek- 
amticijas.

Melbourno lietuviai ilgai ne­
pamirš Gylių šeimos, jų darbščių 
rankų visuomeniniame darbe. Jau­
nimas nepamirš Lino ir Aušros. 
Linkėtina, kad jie perkėlę lietuviš­
ką gyvybę į Ameriką vėl stipriai 
įsikabintų į lietuvišką'darbą ir ne­
pamirštų Australijoje pramintų 
pėdų. \ (pv)

PADĖKA

BALTIC STORES LTD
421 Hackney Rd., London, E.2. England

Siuntinių Siuntimas Į Visus Europos Kraštus
MEDŽIAGOS: Angliškos gamybos geriausios vilnonės, pusvilnonės, rajoninės ir ga­
bardino medžiagos. Crombie; veluro ir milo medžiagos paltams. Vilnonės ir kitokių rū­
šių medžiagos suknelėms. Vokiškos impilinės medžiagos.

KAINORAŠČIAI ir medžiagų pavyzdžiai pasiunčiami pareikalavus.
Mes siunčiame taip pat ir vaistus. Siųskite mums savo receptus

Visų Rūšių Gatavi Rūbai Pagal Pageidavimą
Avalynė, batai su kailio pamušalu, oda, antklodės, paklodės, skaros, skustuvas, stiklo 

rėžtukas
PIGIAUSIA GREIČIAUSIA GERIAUSIA

Nekalčiausios širdies Marijos 
bažnyčiai, lietuvių mokyklai Uru­
gvajuje ir vargonams ankščiau su­
aukota: £1954.2.0
A. K'rauza iš Newcastlio £20. 
V. Račkauskas iš Eucumbene £10 
A. Baltrūnas iš Džilongo (vargo­
nams) £10.0.0
Lašaičių šeima iš Sydnėjaus £5.

Iš viso £1999.2.0
Tėvo misijonieriaus J. Bružiko 

vardu visiems aukojusiems mie­
liems Geradariams, linkėdamas 
laimingų Naujųjų Metų, nuošir­
džiai dėkoja.
Rev. S. Gaidelis, 264 Miller St., 

North Sydney, NSW

PADĖKA
Reiškiame širdingiausią padė­

ką Canberros lietuvių šeimoms 
kurios priglaudė studentus Austra­
lijos lietuvių studentų suvažiavi- 
vimo metu Canberroje. Taip pat 
dėkojame visoms ponioms kurios 
prisidėjo prie atidarymo vakarie­
nės parengimo ir A.L.B. Canbe­
rros Apyl. Valdybai už Naujų Me­
tų sutikimo baliaus suruošimą. 
Visiems kitiems vienu ar kitu būdu 
prisidėjusiems reiškiame kolegiš­
ką ačiū.

A.L.S.S. Canberros Sk. Valdyba

ADELAIDE
VISUOTINIS PARAPIJOS 
MOTERŲ SUSIRINKIMAS 
Kun. J. Kungio leidžiamame 

“šventadienio Balse” paskelbtas 
visuotinis parapijos moterų susi­
rinkimas, į kurį kviečiamos visos, 
be išimties-, Adelaidėje gyvenan­
čios lietuvės katalikės moterys — 
ponios ir panelės, įvyksiąs sausio 
24 d, sekmadienį, 3 vai. p.p. Lie­
tuvių Parapijos Namuose, kiekvie­
nų Adelaidėje gyvenančių lietuvę 
moterį turėtų priversti bent trum­
pai susimąstyti.

Praėjo tie laikai, kada visoke­
riopos veiklos monopolis buvo 
išimtinai tik vyrų rankose, šian­
dien moteris visais keliais žengia 
petis petin greta vyro. Jeigu nū­
dieninių vertybių ir pseudoverty- 
bių įkainojime vyrai nebijo atsis­
toti aiškiai -dešinėn, ar kairėn pu­
sėn, to neturi bijoti nė moteris. 
Mes katalikai, savo tikėjimo pa- 
grihdan statų šv. Raštų, taikykim 
sau ne tik tuos šakinius, kurie 
mums patinka, bet skaitykime vi­
sų iš eilės. O ten rasime ir tokių 
vietų, kur Kristus pažada savo 
Dangiškojo Tėvo akivaizdoje išsi­
ginti-tų, kurie Jo išsigina žmonių 
akivaizdoje; kur raginama būti ar­
ba karštu, arba šaltu, ir drungnų 
pažada išspiauti šių sakinių aki­
vaizdoje turi apsispręsti ir lietuvė 
moteris. Arba visa savo širdimi ei­
ti su savo Bažnyčia, arba nuo Jos. 
{Užtenka drungumu save guosti ir 
apgaudinėti. Jeigu mes einame su 
Kristum — ženkime viešai ir drą­
siai, nesislapstydamos Jo priešų 
šešėliuose. Mes einame su Kristų 
mi, mes žengiame kartu su Baž­
nyčia, mes keliaujame

dauskas £15, Labūnaitis F. £10, 
Lapšienė B. £5, Lapšys Juozas 
£5, (£2.12.0), Lapšys Jonas 
(£5), Levickas A. £3.10.0 (£2), 
Laurinaitis V. £5, Linkus V. £1, 
(£3) Latvėnas J. £2, Langevičius 
J. £1, Lazauskienė E. (£1), Leš- 
čius B. £1, Leonavičius S. £1, 
Liaksas S. (2.12 o), L'bikai C. ir 
S. £1, Laučienė T. 10/-, Martin- 
kus L. £5, (2.12.0), Mulvinskas S. 
(£5.4.0), Mačiukas A. £5, Mak­
svytis P. £5, Matiukas Pranas £5, 
Merūnas A. £5, Mikužis J. £5, Mi- 
laknis J. £5, Mockumis £5, Mor- 
kys V. £5, Morkūnai A. ir A. 
(£5), Mykolaitis .D. £4, Mažeika 
R. (2.1.2.0), Maželis A. (2.12.0), 
Morkūnų A. ir A. pobūvyje suau­
kota £2.3.0, Marmukonis B. £2, 
Matulionis S. £2, Maželienė E. £1, 
(£1), Margevičius S. £1, Marti­
naitis P. £1, Morkūnas £1, Mar­
cinkevičius V. 10/-, Mikeliūnas A. 
10/-, Matiukas Povilas 5/-, Ne- 
meika B. £5, Norkeliūnas A. £5, 
Norkūnas J. £5, Navakienė M. 
£1, (£2.12.0), Nefiodovas P., £2, 
10.0., Navakas V. £2, Niekus J. 
(£1), Norkaitis J. £1, Ostrauskas 
C. £10, (£2.13.0), Petrauskas S. 
£15, Pyragius Jonas £3.16.0, 
(£5.4.0), Povilaitis S. £1, (£5. 
4.0), Požereckas V. £2, (3.12.0), 
Pacevičius A. £5, iPatupys G. £5, 
Petraška A. £5, Petruškevičius V. 
£2.8.0, .(£2.12.0), Pipiras V. £5, 
Pocius K. £5, Pranculis P. £5, 
Petraitis J. £3, Plekys J. £3, Pet- 
kūnas V. (£3), 'Pocius M. (2- 
.12.0), Pakalnis L. £2, Patupys V. 
£2, Pauliukaitis J. £2, Pečiulienė 
G. £2, Pekokas E. £2, Pyragius 
K. £.2, Puodžius R. £2, Paliulis 
A. (£1), Paluobis J. £1, Paišiū- 
rias L. £1, 'Pečiulis A. £1, Petri­
kaitė E. £1, Pimpė L. £1, Požėla 
V. ir E. £1, Požėra K 
£1, Puišys J. £1, Puslys 
J. £1, Pridotkienė K £1, Petkū- 
nas J. 10/-, Plokštys B. 5/-, Ru- 
dzenskas M. £8.3.6 (2.12.0), Rac- 
kus J. £5, Raginis V. £5, Remeikis 
A. £5, Renk'ė M. £5, R auba J 
(£5), Reisonienė E. (£3.14.0), 
Rakauskas £3, Rapkevičius L 8/-, 
(£2.12.0), Rapševičius J. £3, Ru- 
dzenskienė S. £3, Reisonas K. 
(£2.12.0), Račiūnas J. (£1.6.0), 

(Bus daugiau)

į/i 
su savo. S 

kenčiančios Tėvynės vardu širdy- S 
se. Mes žinome, kad organizuotą g 
lietuvišką antikatalikišką veiklą g 
mes galime atsverti tik pačios bū-' 
damos organizuotos.

šios mintys, teisingai suprastos, i 
turėtų kiekvieną Adelaidės lietuvę 
katalikę moterį atvesti visuotinau 
susirinkiman J.B-nė

Yarraville, tiek, kiek liečia A.L.B. 
Bendruomenę yra neteisėti.

2. Atstatyti A.L.B. Melbourno 
Apylinkės Bendruomenės teises, 
kaip tai numato T957 metais akci­
ninkų visuot. susirinkime priimti 
Melbourno Liet. Klubo įstatai.

Krašto Garbės Teismas, išžiū­
rėjęs skundą, rado: Bendrai visi 
įstatai svarstomi ir priimami su­
sirinkimuose asmenų užinteresuo 
tų tam tikrų sambūrių įkūrime, o 
pripažinimas įstatų neteisėtais bent 
vieno iš dalyvavusių atžvilgiu ar­
ba atstatymas bet kurių teisių bū­
tų tolygus įstatų keitimui ar pa­
pildymui, kas gali būti padaryta 
tik pačiuose Įstatuose nustatyta 
tvarka.
Paėmęs tokių bylų svarstyti Garb. 
Teismas įgalintų save keisti eilės 
Bendruomenės narių priimtus or­
ganizacijų įstatus, kas prieštarau­
tų ne tik Bendruomenės statuto 
nuostatams suteikiantiems naiiams 
teisę reikštis per įvairias organiza­
cijas (Statuto par. 3), bet ir A L. 
B-nės Statuto par. 52 ir 54, kurie 
aiškiai nustato Garbės Teismų 
kompentenc'ją, ir svarstymas pa 
našios bylos neabejotinai išeitų iš 
ribų teisių statuto suteiktų tiems 
teismams.

Todėl turėdamas galvoje išdės­
tytų ir pasirėmęs A.L.B. Statuto 
par. 52 Krašto Garbės Teismas 
nustatė, kad ši byla nepriklauso 
Krašto Garbės Teismo kompe­
tencijai ir iš viso Garbės Teismų 
kompetencijai, ir nutarė:

1. Skundėjo iškeltas skundas ne- 
svarstytinas.

2. To pasėkoje ir Melbourno 
Lietuvių Klubo skundas taip pat 
nesvarstytinas. (Pasirašė) L. Gar- 
baliauskas, E. Reisonienė, L. Mar- 
tinkus, J. Lapšys, S. Čibiras.

325 COLLINS STREET 
MELBOURNE, C.I.

TEL.: MB 1314

SIUNTINIAI
Į LIETUVĄ

SKYRIAI
Dandenong, 36 Kirkham Rd., 
Footscray, 140 Victoria St., 
Glenroy, 92 Wheatsheaf Rd., 
St. Albans, 29 West Esplanade, 
Geelong, 178 Watson St. Bel Park

Skyriai veikia kasdieną
Melbourne Biuras veikia: nuo 

pirmadienio ligi penktadienio nuo 
8 iki 5 vai. ir šeštadieniais nuo 
8 ligi 12 vai.

Taisau Auto Mašinas
Ištaisau- sulenkimus, perdažau, taisau motorus, arba pakeičiu 

naujais.
Tautiečiams nuolaida, skambinti telef.: JL3000 kiekvienu lai­
ku. taip pat šeštadieniais ar sekmadienį.

Bruno Erbrederis
18 MAY ST. MACLEOD. VIC.
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